
Ročník   XXVIII.  Február 2019  Číslo 2  Cena  0,50 EUR  www.novabana.sk  

YMESAČNÍK OBČANOV MESTA NOVÁ BAŇA A OKOLIANOVOBANSKÉ NOVIN

(In
ze

rc
ia

 č
. 1

/2
)

Pri zrode Novobanských heligonkárov stáli dvaja dobrí muzikanti,
RNDr. Peter Moško a riaditeľ mestského kultúrneho strediska Gejza 

Zuzula, ktorí v spolupráci s pracovníčkami mestského kultúrneho strediska 
zorganizovali prvý ročník v roku 1984. Dnes je to už 35 rokov, čo po prvýkrát 
vystúpilo na javisku v kine Vatra 18 heligonkárov. Od roku 1990 sú 
predstavenia vsadené do deja. 

35. ročník Novobanských heligonkárov sa konal 26. januára 2019 rovnako
v kine Vatra v Novej Bani, pričom mesto toto podujatie kvôli obrovskému 
záujmu od roku 2010 organizuje v dvoch predstaveniach po sebe. Počas oboch 
predstavení sa pred vypredaným hľadiskom predstavili heligonkári nielen z 
nášho okolia, ale aj zo vzdialenejších kútov Slovenska.

„Moržuvanie kukurice“
v kine Vatra

pokračovanie na str. 19

Novobanský banícky
spolok u prezidenta

Slovenskej republiky
viac na str. 2

Heligónček pri ZUŠ v Novej Bani pod vedením Adriany Kráľovej

Herci Cecília Tencerová, Peter Štrba a Filoména Noveková

Branislav Jaďuď,
primátor mesta



2     NOVOBANSKÉ NOVINY FEBRUÁR 2019

 ZO ŽIVOTA ORGANIZÁCIÍ

Novobanský banícky spolok 
u prezidenta Slovenskej republiky

Delegácia Novobanského baníckeho spolku sa dňa 17. januára 2019 zúčastnila
na novoročnom prijatí u pána prezidenta SR Andreja Kisku.

Novobanský banícky spolok zastupovali primátor mesta Mgr. MVDr. Branislav 
Jaďuď, MBA, predseda spolku Zoltán Vén, Ing. Marián Beňovský, PhD., a člen 
správnej rady spolku Branislav Medveď. Predseda spolku oboznámil pána prezidenta 
s tým, že hlavným cieľom Novobanského baníckeho spolku je obnovovať banícke 
tradície a staré technické banské diela. 

Novobanský banícky spolok

Prezident SR Andrej Kiska pozval na novoročné stretnutie vybrané banícke
spolky a cechy zo Slovenska a Česka. Pozvanie dostal aj Novobanský banícky 

spolok, aj keď je spomedzi všetkých týchto baníckych spolkov najmladší. Aj ja som 
mal tú česť byť súčasťou štvorčlennej delegácie za náš spolok, za čo ďakujem. Počas 
krátkeho stretnutia s prezidentom informoval predseda Novobanského baníckeho 
spolku Zoltán Vén o plánoch na vybudovanie repliky Potterovho parného stroja na 
autentickom mieste v Novej Bani. 

Branislav Jaďuď, primátor mesta

Vážení priatelia,
opäť sa obraciame na vás 

s prosbou o darovanie 2 % zaplatenej dane 
z príjmu, ktoré môžete poukázať 

do 31. marca – v daňovom priznaní FO typ: A, 
FO typ: B, PO alebo do 30. apríla na tlačive „Vyhlásenie...“  

spolu s „Potvrdením o zaplatení dane...“,  
ktoré sú k dispozícii na sekretariáte školy a na webovej stránke 

GFŠ  –  www.gfsnbana.edupage.org.
Za priazeň vám vopred ďakujeme.

Údaje o prijímateľovi:
IČO: 173196170658 Právna forma: občianske združenie 

Obchodné meno: Rodičovské združenie
pri Gymnáziu Fr. Švantnera so sídlom v Novej Bani

Sídlo: Bernolákova 37/9, Nová Baňa, 968 01.

Poďakovanie
Touto cestou sa chceme veľmi pekne poďakovať  

za ústretovosť, spoľahlivosť a pomoc pri aktivitách školy 
taxislužbe TAXISS Pavol Bóna. 
Riaditeľka a kolektív pedagógov  

Základnej umeleckej školy v Novej Bani.
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Informačný blok vedenia mesta
SAMOSPRÁVA

• V priebehu mesiaca január
bol v MsZ prerokovaný
Štatút mesta, Rokovací
poriadok mestského
zastupiteľstva a mestskej

rady a súčasťou novej organizačnej 
štruktúry sú aj interné smernice, a to 
Pracovno-organizačný poriadok a Poriadok 
odmeňovania zamestnancov, ktoré boli tiež 
vytvorené.

• V mesiaci január sme obsadzovali výberovým
konaním a pracovným pohovorom dve 
pracovné miesta na MsÚ, a to pozície „vedúci 
oddelenia výstavby a investícií, stavebného 
úradu, životného prostredia a správy majetku“ 
a „samostatný referent“ na tomto oddelení.

• Dňa 5. februára 2019 sa uskutočnilo
pracovné stretnutie signatárov Memoranda
o spolupráci a poslancov MsZ s cieľom
stanoviť si priority na rok 2019 a dohodnúť sa
na vzájomnej spolupráci v priebehu roka.

• Primátor mesta vytvoril priestor na osobné

stretnutia s občanmi každú stredu v čase 
od 11:30 do 16:30 hod. na MsÚ. Zároveň 
od 14:00 – 15:00 hod. je k dispozícii pre 
občanov aj právnička.
• Dňa 27. februára 2019 sa uskutoční
prezentácia stredných škôl okresu
Žarnovica pre žiakov deviatych ročníkov na
základných školách v Novej Bani, v Brehoch, v
Tekovskej Breznici, vo Veľkej a Malej Lehote.

• Novostavbu bytového domu na sídlisku
Pod sekvojou plánujeme dať do užívania 
novým nájomníkom v priebehu mesiaca 
marec 2019 po úspešnom uzatvorení 
obnoveného kolaudačného konania.

• Mesto plánuje výstavbu novej karanténnej
stanice v lokalite mimo obytnej zóny
na ulici Železničný rad v spolupráci s
Občianskym združením Za práva zvierat.
Dočasná karanténna stanica v priestore
ulice Školskej za bývalým materiálovým
strediskom vo dvore ZŠ sv. Alžbety bude v
čo najkratšom čase presunutá do uvedenej

novej lokality.
• Všetky komisie pri MsZ sa na svojich
úvodných zasadnutiach zaoberali rokovacím
poriadkom a plánom zasadnutí v roku 2019.
• Webová stránka mesta Nová Baňa ponúka
občanom všetky aktuálne informácie v sekcii
„Aktuality“ a v sekcii „Otázky a odpovede“
ponúka možnosť zaslania ich podnetov, ktoré
zodpovedajú jednotliví odborní pracovníci.

• Na facebookovej stránke mesta Nová Baňa
sú taktiež k dispozícii aktuálne informácie zo
života mesta.

• Na základe Smernica 1/2019 o vydávaní
a tvorbe Novobanských novín boli od 25.
januára 2019 menovaní do redakčnej rady
Novobanských novín za vedúcu redaktorku
Mgr. Andrea Šipikalová a za členov Mgr.
Alica Bindová, Ing. Július Uhrecký, Ing.
Mgr. Eliška Vallová, Katarína Štrbová,
Helena Orgonášová, Natália Pinková.

Branislav Jaďuď, 
primátor mesta

Mestský úrad Nová Baňa má opäť svojho prednostu

Od augusta 2011 nebola
obsadená pracovná pozícia 

prednostu na Mestskom úrade v 
Novej Bani. Mohlo by sa zdať, že keď 
nebola obsadená, nie je ani potrebná. 
Opak je však pravdou. Časom sa 
ukázalo, že niektoré činnosti zastali, 
chýbala koordinácia jednotlivých 
oddelení úradu. To sa prejavilo aj na 

zníženej miere komunikácie smerom 
k verejnosti a hlavne vnútorné 
procesy v zmysle legislatívy neboli 
zabezpečené na požadovanej 
úrovni. Novozvolený primátor mesta 
Mgr. MVDr. Branislav Jaďuď, MBA, 
pozíciu prednostu mestského úradu 
obsadil 12. decembra 2018. Ako 
víťaz komunálnych volieb sa začal 
zamýšľať, kto by bol na túto funkciu 
najvhodnejší. Ide o vedúceho 
celého úradu, ktorý by mal mať 
riadiace schopnosti a skúsenosti 
zo samosprávy a zároveň spĺňať 
víziu, s ktorou nastúpil primátor do 
úradu – otvorenosť voči verejnosti, 
transparentnosť, slušnosť a služba 
obyvateľom mesta. Voľba padla 
na dlhoročnú zamestnankyňu 
mestského úradu Mgr. Ľudmilu 
Rajnohovú, ktorá dovtedy pracovala 
na mestskom úrade ako vedúca 
správneho oddelenia. Nová funkcia 
prednostu zahŕňa aj vedenie 
správneho oddelenia, a tým nedošlo 
k navýšeniu počtu zamestnancov. 
Ako sa nám primátor mesta vyjadril: 
„Verím, že pre mňa bude oporou pri 
napĺňaní mojich vízií a predstáv o 

Mesto za obdobie 10 rokov 
získalo necelých 5 mil. eur

z externých zdrojov
Mesto Nová Baňa počas

obdobia 10 rokov hľadalo a 
využívalo možnosti a príležitosti na 
získanie finančných prostriedkov z 
externých zdrojov. Dohromady sa 
mestu podarilo za obdobie 10 rokov 
z externých zdrojov získať sumu vo 
výške necelých 5 mil. eur (4 983 
203,62 €).

Počas tohto obdobia mesto získalo 
spolu na 8 projektov nenávratný 
finančný príspevok (NFP) vo výške 4 
501 327,40 eur, z toho sa podieľalo 
zo svojich vlastných zdrojov sumou 

povinného spolufinancovania vo 
výške 229 522,07 eur a zvyšného 
spolufinancovania neoprávnených 
výdavkov z vlastných zdrojov vo 
výške 9 654,25 eur. Všetky projekty 
boli schválené v schéme 95 % NFP 
+ 5 % vlastné zdroje.

Počas tohto obdobia získalo mesto
dotácie na 43 žiadostí vo výške 481 
876,22 eur, z toho sa podieľalo zo 
svojich vlastných zdrojov sumou vo 
výške 113 003,12 eur.

PhDr. Lenka Šubová,
projektová manažérka

Predĺženie termínu
Výzva na podanie návrhov na vyhlásenie 
najúspešnejších športovcov, trénerov a 

zaslúžilých funkcionárov mesta Nová Baňa 
za rok 2018 predĺžená do 28. 2. 2019.

smerovaní a fungovaní mesta.“ 
A aké kroky prednostka už 

urobila a aké sú jej ďalšie plány? 
„Ako prvé zhotovím dôkladnú 
analýzu úradu a aktualizujem všetky 
vnútorné smernice, pracovné náplne 
zamestnancov. Keďže od 1. 1. 2019 
bola prijatá aj novela zákona NR 
SR č. 553/2003 Z. z. o odmeňovaní 
niektorých zamestnancov pri výkone 
práce vo verejnom záujme, príde na 
rad aj úprava platov zamestnancov. 
Chcem sa opierať o odbornosť 
zamestnancov úradu, ich chuť 
pracovať, ale aj ľudské kvality, ktoré 
sú pre zamestnancov samosprávy 
nevyhnutné. Prijatý bude Etický 
kódex zamestnancov mestského 
úradu. Pri obsadzovaní každej novej 

pracovnej pozície chcem dodržiavať 
odborný, profesionálny prístup a 
transparentnosť. Buď uchádzač 
absolvuje výberové konanie, alebo 
pracovný pohovor pred určenou 
komisiou. Tá potom zhotoví 
zápisnicu s určeným poradím prvých 
dvoch a odporučí primátorovi mesta 
vhodného uchádzača. Informácie 
o voľných pracovných miestach,
ako aj zápisnice z výberových
konaní sa budú zverejňovať na
webstránke mesta. Mojím želaním je
pretvoriť mestský úrad na modernú,
profesionálnu a efektívnu inštitúciu,
primárne zameranú na riešenie
každodenných problémov mesta a
jeho obyvateľov.“

Redakcia NN
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Zmesové komunálne odpady
Zber zmesového komunálneho

odpadu, ako aj jeho triedených 
zložiek vykonávajú na území mesta 
Technické služby mesta Nová 
Baňa, ktoré sú jeho príspevkovou 
organizáciou.

Tento zber je riadený zákonom 
č. 79/2015 Z. z. o odpadoch a 
implementovaný vo VZN mesta č. 
1/2017. Všetky potrebné informácie 
sú zverejnené aj na webstránke 
mesta.

Kalendár zberu triedeného 
odpadu bol distribuovaný občanom 
v poslednom vlaňajšom čísle 
Novobanských novín.

Harmonogram zberu zmesového 
komunálneho odpadu je spracovaný 
podľa jednotlivých ulíc. Viac 
informácií k zberu poskytujeme na 

tel. čísle 045/6856003.
Zimné obdobie je aj pre našich 

pracovníkov podstatne náročnejšie, 
nakoľko zber komunálneho odpadu 
vykonávame aj vo veľmi ťažko 
prístupných a odľahlých častiach 
mesta, čo je dané geografickým 
rozložením Novej Bane. 

Z našej strany robíme maximum 
pre to, aby sme pri zbere odpadu 
dosahovali spokojnosť občanov, aj 
keď sa nám to niekedy nedarí na 100 
%. Vzniknuté nedostatky riešime 
operatívne podľa danej situácie, 
či už hneď alebo v krátkom čase, 
podľa toho, ako nám to umožňujú 
kapacity. Aj touto cestou sa vám 
chceme poďakovať za pochopenie, 
trpezlivosť, ako aj spoluprácu, ktorú 
si veľmi vážime.

Pri zbere zmesového 
komunálneho odpadu chceme 
poukázať na jednu skutočnosť. V 
zmysle už spomenutého zákona o 
odpadoch je za stav zbernej nádoby 
zodpovedný majiteľ (nájomca, 
prevádzkovateľ, správca...),  čo 
znamená, že tento je povinný starať 
sa o primeraný stav danej smetnej 
nádoby, aby bola plne funkčná. 
Pokazená, nefunkčná nádoba 
(napr. poškodené kolieska, poklopy, 
pružiny, držiaky) v značnej miere 
sťažujú, spomaľujú a komplikujú 
prácu našim pracovníkom, rovnako 
je ohrozená aj ich bezpečnosť. 
K povinnostiam majiteľa smetnej 
nádoby v zimnom období patrí 
aj  zabezpečenie prístupu k danej 
nádobe, to znamená odhádzanie 

snehu v požadovanej miere. 
Chceme požiadať občanov, aby si 

svoje smetné nádoby vykladali včas, 
t. j.  deň pred zberom a maximálne
1,5 m od komunikácie, čím veľmi
pomôžu našim pracovníkom a
uľahčia im ich beztak náročnú
prácu. Rovnako tak prispejú aj k
rýchlejšiemu zberu komunálneho
odpadu. Na záver nám dovoľte ešte
raz sa poďakovať všetkým občanom,
ktorí aktívne a zodpovedne pristupujú
k problematike odpadov, svojím
prístupom idú príkladom ostatným
a veľkou mierou sa podieľajú na
zvyšovaní kvality života v meste.

Kolektív pracovníkov Technických 
služieb mesta Nová Baňa.

František Bakoš,
riaditeľ TS mesta Nová Baňa

vzalo na vedomie: 
•	kontrolu plnenia uznesení prijatých na MsZ konanom
dňa 19. 12. 2018 a 31. 12. 2018,

•	správu o kontrolnej činnosti hlavnej kontrolórky
mesta Nová Baňa za rok 2018,

•	správu o činnosti mestskej polície za rok 2018,
•	informáciu z vyhodnotenia predložených cenových
ponúk Zámeru na predaj nehnuteľného majetku
mesta Nová Baňa č. 1/2014 priamym predajom,
ktorý bol schválený Uznesením MsZ Nová Baňa č.
34/2014 dňa 28. 5. 2014. Predmetom zverejnenia
bol pozemok parc. č. 1329 s výmerou 371 m2,
s možnosťou využitia pozemku na záhradu; v
stanovenom termíne boli doručené cenové ponuky
od 4 záujemcov a komisia odporučila predložiť
MsZ mesta Nová Baňa na schválenie predaj
predmetného pozemku priamym predajom v zmysle
podmienok zverejneného zámeru v prospech Ing.
Petra Valachoviča, Nová Baňa.

schválilo:
•	zápis do kroniky mesta za rok 2017,
•	Štatút mesta Nová Baňa,
•	Rokovací poriadok Mestského zastupiteľstva v Novej
Bani a Mestskej rady v Novej Bani,

•	zriadenie mestskej rady,
•	zásady odmeňovania poslancov Mestského
zastupiteľstva v Novej Bani, členov Mestskej rady v
Novej Bani a členov zapisovateľov komisií zriadených
pri Mestskom zastupiteľstve v Novej Bani,

•	termíny zasadnutí Mestského zastupiteľstva v Novej
Bani  v roku 2019,

•	poskytnutie dotácií:
•	pre OZ Tajch vo výške 2450 eur
•	Športový klub KARATE Nová Baňa, OZ vo výške
9000 eur

•	Mestský futbalový klub Nová Baňa, OZ vo výške 20
000 eur

•	SKI TEAM Nová Baňa, OZ vo výške 3300 eur
•	Stolnotenisový klub Nová Baňa, OZ vo výške 3500
eur

•	Tenisový klub Tajch vo výške 2000 eur
•	Tanečno-športový klub TIFFANY Nová Baňa, OZ vo
výške 4250 eur

•	predloženie žiadosti o nenávratný finančný príspevok
na projekt „WIFI pre Teba“ v meste Nová Baňa;
výšku oprávnených výdavkov na projekt vo výške
15  000 eur; výšku maximálneho spolufinancovania
projektu vo výške 750 eur; zabezpečenie
financovania prípadných neoprávnených výdavkov
z rozpočtu mesta; vybudovanie 10 prístupových

bodov; vypracovanie a zaslanie žiadosti firmou 
PROROZVOJ,

•	spôsob prevodu nehnuteľnosti podľa § 9a ods.
8 písm. b) z. č. 138/1991 Zb. o majetku obcí,
spôsob prevodu pozemku zastavaného stavbou vo
vlastníctve nadobúdateľa vrátane priľahlej plochy, a
to pozemok parc. č. 6558/15 s výmerou 48 m2 a parc.
č. 6558/13 s výmerou 16 m2, ako vlastníctvo mesta
Nová Baňa v prospech Ing. Zuzany Sýkorovej,
Zlaté Moravce, z dôvodu majetkovoprávneho
vysporiadania pozemkov pod skolaudovanou
rekreačnou chatou súp. č. 6904,

•	prevod nehnuteľnosti podľa § 9a ods. 8 písm. b) z.
č. 138/1991 Zb. o majetku obcí, prevod pozemku
zastavaného stavbou vo vlastníctve nadobúdateľa,
a to pozemok parc. č. 6558/15 s výmerou 48
m2, vedeného ako vlastníctvo mesta Nová Baňa
a parc. č. 6558/13 s výmerou 16 m2, vedeného
ako vlastníctvo mesta Nová Baňa  v prospech
Ing. Zuzany Sýkorovej, Zlaté Moravce, z dôvodu
majetkovoprávneho vysporiadania pozemkov pod
skolaudovanou rekreačnou chatou v kúpnej cene
1280 eur,

•	prevod nehnuteľnosti z dôvodu hodného osobitného
zreteľa, a to pozemok parc. č. 4594/14 s výmerou
117 m2 v prospech Jaroslava Greguša, Nová
Baňa, z dôvodu majetkovoprávneho vysporiadania
vlastníctva pozemku ako záhradky viažucej sa na
vlastníctvo  bytu č. 1 v bytovom dome súp. č. 136 v
kúpnej cene 590 eur,

•	predaj nehnuteľnosti v zmysle vyhodnotenia
predložených cenových ponúk Zámeru na predaj
nehnuteľného majetku mesta Nová Baňa č. 1/2014
priamym predajom; pozemok parc. č. 1329 s
výmerou 371 m2 v prospech Ing. Petra Valachoviča,
Nová Baňa, s možnosťou využitia pozemku na
záhradu, v kúpnej cene 4674,60 eur,

menovalo:
•	s účinnosťou od 23. 1. 2019 členov Mestskej rady v
Novej Bani: JUDr. Vladislav Lalka, Mgr. Juraj Kološta,
Maroš Marko a Ing. Karol Tužinský,

neschválilo:
•	predaj časti pozemku parc. č. 5149/111 v rozsahu 35
m2 v lokalite ul. Kollárova pre Evu Hlaváčovú, Nová
Baňa, z dôvodu, že do budúcna môže mesto Nová
Baňa na tomto pozemku plánovať a realizovať iný
zámer,

•	predaj pozemku parc. č. 4594/14 s výmerou 117 m2 

v lokalite ul. Cintorínska pre Petra Hajducha, Nová
Baňa, z dôvodu, že o odkúpenie pozemku požiadal

aj nový vlastník bytu č. 1 Jaroslav Greguš; vlastníci 
bytového domu súp. č. 136 sú zároveň vlastníkmi 
záhradiek za bytovým domom, 

•	predaj časti pozemku parc. č. 5149/112 v rozsahu cca
18,8 m2 v lokalite ul. Legionárska pre Lukáša Pischa
a Katarínu Kubaliakovú, Nová Baňa, z dôvodu, že
sa požadovaná časť mestského pozemku nachádza
bezprostredne vedľa miestnej komunikácie vo
vlastníctve mesta Nová Baňa,

•	predaj časti pozemku parc. č. 1230 s výmerou 507 m2

v lokalite ul. Brezová pre TAVERE, s. r. o., Bratislava
z dôvodu, že spoločnosť Mestské lesy spol. s r. o.
Nová Baňa uvedenú prístupovú cestu do lesného
porastu č. 131 používa a aj v budúcnosti bude, preto
je potrebné zachovať tento dôležitý vstup do lesného
porastu vo vlastníctve mesta Nová Baňa,

•	predaj časti pozemku parc. č. 3129/17 v rozsahu cca
5000 m2 pre Viliama Holého a manželku, Nová Baňa,
z dôvodu, že ide o poľnohospodársky pozemok
nachádzajúci sa mimo zastavaného územia obce,
ktorého výmera presahuje 2000 m2,

•	predaj pozemku parc. č. 105/6 s celkovou výmerou
317 m2 v k. ú. Brehy pre Jána Klongu, Brehy, z
dôvodu, že pozemok sa nachádza v katastrálnom
území obce Brehy a obec Brehy nepodpísala
s mestom Nová Baňa Dohodu o názve, sídle
orgánov, katastrálnej hranici a majetkovoprávnom
vysporiadaní zo dňa 28. februára 1996,

zrušilo:
•	Uznesenie č. 60/2018 – Zásady pre tvorbu a
vydávanie Novobanských novín a Uznesenie č.
70/2018 – Zriadenie a menovanie členov redakčnej
rady Novobanských novín.

nebol prijatý návrh na uznesenie:
•	MsZ neschvaľuje majetkovoprávne vysporiadanie
vlastníckych podielov formou zámeny pozemkov
– žiadateľ Jozef Kocian je vlastníkom pozemkov
v lokalite Chotár, a to parc. č. 3324/22 s výmerou
1034 m2, parc. č. 3330/22 s výmerou 624 m2, parc. č.
3333 s výmerou 1767 m2, ktoré navrhuje zameniť za
mestský pozemok  parc. č. 5538 s celkovou výmerou
1787 m2 nachádzajúci sa v lokalite Bukovina pre
Jozefa Kociana, Bukovina, Nová Baňa,  z dôvodu,
že do budúcna môže mesto Nová Baňa  na tomto
pozemku plánovať a realizovať iný zámer.

Úplné znenie uznesení je zverejnené na úradnej 
tabuli mesta Nová Baňa a tiež na internetovej stránke 
mesta www.novabana.sk.

Marta Müllerová,
sekretariát MsÚ
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Ceny tepla v Novej Bani a okolí
Na území mesta Nová Baňa sú dvaja

výrobcovia tepla, ktorí vyrábajú a dodávajú 
teplo konečným spotrebiteľom do bytových domov. 
Je to mestská organizácia Mestský bytový podnik 
Nová Baňa, s. r. o. /MsBP, s. r. o./, ktorá vykuruje v 
Novej Bani 559 bytových jednotiek. Druhý výrobca 
tepla je firma STING-ITEC Slovakia, s. r. o., Nitra, 
ktorá vyrába a dodáva teplo do 397 bytových 
jednotiek na ul. Nábrežná a ul. Školská v Novej 
Bani.

Mestský bytový podnik Nová Baňa, s. r. o., je 
organizácia zriadená mestom Nová Baňa, pričom 
jediným spoločníkom spoločnosti je mesto Nová 
Baňa so sídlom na Námestí slobody 1, 968 26 
Nová Baňa. Hlavným predmetom činnosti MsBP, 
s. r. o., je výroba a rozvod tepla a teplej vody,
ako podnikateľský subjekt zabezpečujeme aj
správu a údržbu bytového a nebytového fondu,
drobné opravy pre nájomcov a vlastníkov bytov,
a to napr. vodoinštalačné, kúrenárske, zváračské
a elektrikárske práce do 50 V bezpečného
napätia. MsBP, s. r. o., spravuje 7 tepelných
zariadení /TZ/, ide o plynové kotolne /PK/. 5 PK
dodáva teplo do bytových domov, 1 PK vykuruje
podnikateľský subjekt na ul. Bernolákova 11 a 1
PK vykuruje objekt MsÚ, Pohronského múzea
a bývalého podnikateľského centra na Námestí
slobody 2 v Novej Bani. Cena tepla sa predkladá
na základe vyhlášky 248/2016 ÚRSO a riadi sa
podľa nej. Návrh ceny tepla a s ním súvisiace
regulované činnosti sa predkladá ako spoločná
cena tepla na všetky odberné miesta v rámci
obce. Položky, ktoré ovplyvňujú cenu tepla, sú
regulované a cena v našej organizácii je zvýšená
len o investície, ktoré slúžia na modernizáciu,
rekonštrukciu a zníženie energetickej účinnosti TZ
alebo zníženie prevádzkových nákladov pri výrobe
tepla. Organizácia MsBP, s. r. o., nie je organizácia
zriadená s cieľom vytvárať vysoké zisky, ako to
robia veľké teplárenské a súkromné spoločnosti.
Naším cieľom je zabezpečiť výrobu a dodávky
tepla pre občanov Novej Bane za výhodné ceny,

ktoré sa odvíjajú od pohybu cien energií na trhu.
Ako som už v úvode článku uviedla, druhým 

výrobcom a dodávateľom tepla je firma STING-
ITEC Slovakia, s. r. o., ktorá pri porovnaní cien 
s MsBP, s. r. o., má ceny na rok 2019 vyššie o 
16,89 %. Každý občan by si mal uvedomiť, že to, 
čo je v súkromných rukách, nie je vždy výhodné a 

PREHĽAD CIEN TEPLA ZA ROKY 2017 až 2019
Rozhodnutie Úradu pre reguláciu sieťových odvetví, Bajkalská 27, 820 07 BRATISLAVA

DODÁVATEĽ TEPLA ROK Variabilná zložka Fixná zložka Spolu

€/kWh €/kW €/MWh

Mestský bytový podnik Nová Baňa, s. r. o. 2017 0,0381 109,0634 57,662

2018 0,0412 111,6576 62,267

2019 0,0521 120,5007 74,836

STING-ITEC Slovakia s.r.o. NITRA 2017 0,0378 174,9995 69,188

2018 0,0441 174,9995 77,119

2019 0,0519 186,4813 87,481

Žarnovická energetická, s.r.o. Žarnovica 2017 0,0410 255,0078 86,739

2018 0,0410 255,0078 86,739

2019 0,0410 255,0078 86,739

Tlmačská energetická, s.r.o. 2017 0,0397 263,9744 87,047

2018 0,0397 263,9744 87,047

2019 0,0402 267,7309 90,715

Bytová správa s.r.o. B.Štiavnica 2017 0,0427 131,0630 67,429

2018 0,0462 133,0458 71,303

2019 0,0603 140,9467 86,894

lacné, a niekedy si musíme za služby aj priplatiť. 
Na porovnanie cien tepla prikladám tabuľku, v 
ktorej sme urobili prehľad cien v okolí Novej Bane. 
Takto je možné si ich porovnať a zistiť, že teplo 
dodávané cez mestskú organizáciu je v porovnaní 
s inými dodávateľmi tepla najlacnejšie.

Anna Tužinská, konateľka MsBP s. r. o.

Stretnutie so spoločnosťou ELLIO, spol. s r. o., Nitra
KBV Hrádza BD A2 

Dňa 14. 1. 2019 sa uskutočnilo
stretnutie spoločnosti ELLIO, 

spol. s r. o., Nitra ako zhotoviteľa 
bytového domu a zástupcov mesta 
Nová Baňa u primátora mesta 
Mgr. MVDr. Branislava Jaďuďa, 
MBA. Na pracovnom stretnutí sa 
zúčastnil za spoločnosť Ellio, spol. 
s r. o. jej konateľ Ing. Grofčík, p. 
Ing. Šeclová, pracovníčka MsÚ, a 
konateľka spoločnosti MsBP, s. r. o. 
p. Tužinská. Stretnutie bolo zvolané
z dôvodu ďalšieho postupu ohľadom
ukončenia výstavby a skolaudovania
nájomného bytového domu s
príslušnou technickou vybavenosťou
na sídlisku KBV Hrádza na ul. Pod
sekvojou v Novej Bani. Výstavbou
bytového domu vznikne 39 bytov, a
to 8 bytov jednoizbových s výmerou
36,60 m2, 2 byty jednoizbové s

výmerou 35,56 m2, 1 byt jednoizbový 
s výmerou 36,18 m2, 4 dvojizbové 
byty s výmerou 55,07 m2, 16 bytov 
dvojizbových s výmerou 58,99 m2 

a 8 bytov trojizbových s výmerou 
76,79 m2. Výmery bytov musia 
spĺňať podmienky Štátneho fondu 
rozvoja bývania a Ministerstva 
dopravy a výstavby SR. Dňa 13. 
12. 2018 prebehla prvá kolaudácia
bytového domu, ktorá nebola
úspešná. V záujme zhotoviteľa je
uskutočniť odpredaj bytového domu
s technickou vybavenosťou ešte
v tomto roku. Na to je potrebné
zabezpečiť všetky úkony súvisiace
s kolaudáciou, zápisom bytového
domu do katastra nehnuteľnosti
a následne je možné ponúknuť
bytový dom na odpredaj mestu.
Musím podotknúť, že zhotoviteľ je v

tomto smere veľký optimista. Mesto 
je teda v tomto smere ústretové, 
a aj preto v predstihu pripravuje 
samotné žiadosti a podklady, ktoré 
sú potrebné na podanie žiadosti 
na pridelenie dotácie na obstaranie 
bytu, technickej vybavenosti a 
poskytnutie úveru. 

Celý proces pred podaním 
žiadosti však podlieha schváleniu 
v mestskom zastupiteľstve vrátane 
schválenia kúpnej zmluvy so 
zhotoviteľom. Ako vieme, žiadosti na 
ŠFRB sa podávajú na Okresný úrad 
Banská Bystrica v termíne od 15. 1. 
2019 do 28. 2. 2019. To znamená, 
že by sa schvaľovanie muselo 
uskutočniť v priebehu mesiaca 
február 2019. 

Druhý návrh od zhotoviteľa 
je uzavretie nájomného vzťahu 

s mestom Nová Baňa do doby 
schválenia žiadosti a pridelenia 
finančných prostriedkov. 
Požadovaný termín odovzdania 
bytov nájomníkom do užívania je 
od 1. 3. 2019. Aj v tomto prípade 
musí byť však bytový dom na LV 
a uzatvorenie nájomného vzťahu 
a výška mesačného nájmu 
podlieha schváleniu v mestskom 
zastupiteľstve, čo by sa muselo 
uskutočniť v priebehu mesiaca 
február 2019. Pri stanovení 
predpokladanej výšky nájomného na 
jednotlivé byty sa vychádza z návrhu 
kúpnej ceny a predpokladanej výšky 
úveru a dotácie, čo sa v konečnom 
dôsledku môže v budúcnosti 
odlišovať, vzhľadom na prípadne 
schválenú a poskytnutú výšku úveru 
ŠFRB. 

Anna Tužinská, konateľka MsBP, s. r. o.
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Mesto Nová Baňa v zmysle § 52 zákona č. 563/2009 o správe daní (daňový poriadok) a o zmene a doplnení niektorých zákonov zverejňuje zoznam
daňových dlžníkov podľa stavu k 31. 12. 2018, u ktorých úhrnná výška nedoplatkov na dani z nehnuteľností, poplatku za komunálny odpad a dani za 

psa presiahla u fyzickej osoby 160 eur a u právnickej osoby 1600 eur.

Meno a priezvisko Adresa
Výška 

daňových 
nedoplatkov

Adame Jozef Šoltésovej 118, Považská Bystrica 492,91 €

Adamec Kamil Prírodná 6206/62, Nová Baňa 199,88 €

Adamec Marek J.Považana 2845/11-17, Žiar nad 
Hronom 166,92 €

Andrejková Monika Nezábudková 810/24, Bratislava 191,73 €

Augustínová Jarmila Partizánska 772/2, Nová Baňa 256,23 €

Baranec Daniel Kamenárska 1048/16, Nová Baňa 312,38 €

Benč Ivan Sládkovičova 766/10, Nová Baňa 605,45 €

Bieliková Lenka Nová Baňa 288,19 €

Bokníková Renata Hronský Beňadik 310 1 836,78 €

Brandová Lucia M.R.Štefánika 659/16, Nová Baňa 217,59 €

Bratková Helena Bukovina 3021, Nová Baňa 475,09 €

Brodziansky Róbert Brehy 112 739,99 €

Budinský Róbert Nábrežná 96/15, Nová Baňa 367,21 €

Drábiková Jana Zlaté Moravce 213,99 €

Dunko Artúr Pod Gupňou 841/9, Nová Baňa 222,23 €

Fabka Róbert Májová 1200/15, Nová Baňa 528,44 €

Firák Vladimír Spodná 1198/24, Nová Baňa 234,38 €

Firáková Mária Spodná 1198/24, Nová Baňa 206,00 €

Francisti Mária Kamenárska 1098/36, Nová Baňa 398,08 €

Gábriš Marcel Komárňanská 84, Iža 300,90 €

Galbavá Dominika Štúrova 791/21, Nová Baňa 229,63 €

Gálusová Zuzana Nová Baňa 407,76 €

Gunda Ján - ROLLS Hrabičov 255 323,76 €

Hlaváč Karol Nová Baňa 252,85 €

Hloška Peter Ulica J.Kréna 360/11, 
Nové Mesto nad Váhom 602,16 €

Horniaková Ľubica Kamenárska 1786/88, Nová Baňa 1 004,19 €

Hudecová Monika Brehy 276 200,58 €

Chrappa Stanislav Nábrežná 96/13, Nová Baňa 395,34 €

Jacko Jozef Veľká Lehota 353 312,65 €

Janček Milan Mieru 1305/31, Nová Baňa 178,95 €

Jančichová Darina Borošova 325/3, Nová Baňa 953,02 €

Kašša Michal Švantnerova 169/21, Nová Baňa 188,67 €

Koniarová Andrea Nová Baňa 1 202,46 €

Korbeľová Lucia Cintorínska 106/18, Nová Baňa 404,14 €

Kovács Miroslav Brezová 1078/15, Nová Baňa 712,05 €

Kováčiková Katarína Cintorínska 125/49, Nová Baňa 596,50 €

Kováčová Zita Prestavlky 264 202,62 €

Kôpka Ján, Ing.arch. Záhrbská 297/12, Nová Baňa 685,02 €

Králičeková Eva Nová Baňa 247,95 €

Králová Alžbeta Vršky 1017/11, Nová Baňa 395,54 €

Králová Mária Vršky 1017/11, Nová Baňa 264,35 €

Kravec Juraj Pod sekvojou 1892/19, Nová Baňa 270,18 €

Kyseľ Juraj, Ing. Štúrova 794/27, Nová Baňa 188,67 €

Lacko Alexander Nová Baňa 163,42 €

Lenart Milan Bukovina 3139, Nová Baňa 199,77 €

Meno a priezvisko Adresa
Výška 

daňových 
nedoplatkov

Levrinc Štefan, Ing. Štúrova 789/24, Nová Baňa 393,78 €

Lichner Kamil Nová Baňa 418,94 €

Lichner Roman Školská 46/20, Nová Baňa 378,80 €

Lichnerová Mária Nová Baňa 578,85 €

Maruška Timotej Pod Zvoničkou 1712/5, Nová Baňa 166,12 €

Maslen Roman Nová Baňa 322,23 €

Matiašková Eva Štúrova 789/24, Nová Baňa 171,70 €

Matiašková Kristína Štúrova 789/24, Nová Baňa 254,35 €

Maxinová Mária Pod sekvojou 1707/27, Nová  Baňa 294,26 €

Mihalička Juraj, Ing. Rekreačná cesta 6392/71, Nová 
Baňa 594,05 €

Michaleková Marianna Nábrežná 1149/5, Nová Baňa 173,32 €

Michaličková Michala Hostie 44, Hostie 316,47 €

Mikuláško Róbert Nová Baňa 264,59 €

Mocpajchel Milan Kamenárska 1098/36, Nová Baňa 407,80 €

Mokrý Jaroslav Školská 46/22, Nová Baňa 199,36 €

Müller Róbert Nová Baňa 554,04 €

Návarka František Záhrbská 1576/58, Nová Baňa 2 001,77 €

Obertová Andrea, 
MUDr.

Rekreačná cesta 6831/69, Nová 
Baňa 939,07 €

Pilčíková Zuzana Nová Baňa 320,22 €

Pisch Alexander Lietajova cesta 6345/18, Nová Baňa 165,94 €

Podhorcová Darina Kamenárska 1124/11, Nová Baňa 413,97 €

Podráska Anna Kozákova dolina 6282/33, Nová 
Baňa 618,74 €

Polc Jozef Kútovská cesta 6132/60, Nová Baňa 194,01 €

Profektuš Slavomír Drevená 956/1, B.Štiavnica 1 598,54 €

Rákoczyová Marta Nábrežná 97/16, Nová Baňa 473,39 €

Ridajová Berta Brehy 518 312,06 €

Sajko František Pražská 576, Suchdol nad Lužnicí 209,84 €

Sartolen Rudolf Nová Baňa 764,81 €

Sedláková Patrícia F.Kráľa 1526/65, Žarnovica 294,95 €

Skoromaslejová Jana Štúrova 794/25, Nová Baňa 836,22 €

Suchá Dana Stará Huta 5045, Nová Baňa 188,03 €

Suchý Ján Nábrežná 96/14, Nová Baňa 186,89 €

Suchý Miroslav Nová Baňa 195,77 €

Sušienka Miroslav Nová Baňa 413,75 €

Svatá Šmitalová Mária Školská 46/26, Nová Baňa 254,91 €

Šály Marián Nová Baňa 249,75 €

Šály Miroslav Chotár 4016, Nová Baňa 295,62 €

Šályová Zuzana Cintorínska 125/49, Nová Baňa 174,44 €

Šarközi Dušan Borošova 325/3, Nová Baňa 222,38 €

Šarközi Jozef Záhrbská 296/14, Nová Baňa 450,03 €

Šarközi Peter Borošova 325/3, Nová Baňa 195,38 €

Šarköziová Elena Záhrbská 2104/63, Nová Baňa 306,15 €

Šarköziová Miroslava Partizánska 772/2, Nová Baňa 439,26 €

Šarköziová Nataša Nová Baňa 815,56 €

pokračovanie na str. 7
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Meno a priezvisko Adresa
Výška 

daňových 
nedoplatkov

Šarköziová Oľga Moyzesova 958/24, Nová Baňa 736,77 €

Šarköziová Vladimíra Borošova 325/3, Nová Baňa 606,60 €

Šarközy Karol Partizánska 772/2, Nová Baňa 277,13 €

Šarközyová Gabriela Záhrbská 277/74, Nová Baňa 616,93 €

Šarközyová Ina Záhrbská 277/74, Nová Baňa 367,82 €

Šarközyová Monika Nová Baňa 708,14 €

Šarközyová Vlasta Záhrbská 277/74, Nová Baňa 530,11 €

Šoffa Ladislav Dodekova 1282/54, Nová Baňa 711,74 €

Štrba Tibor Nová Baňa 197,35 €

Šurková Leonarda, Mgr. Vrícko 30 411,20 €

Šverma Ján Nová  Baňa 167,05 €

Tisovský Maroš Podhorská 632/6, Nová Baňa 186,67 €

Tököly Igor Kolibská cesta 6232/6, Nová Baňa 516,40 €

Tököly Maroš Pod sekvojou 1707/27, Nová  Baňa 274,32 €

Tökölyová Andrea Ulička 353/3, Hronský Beňadik 377,25 €

Tökölyová Erika Hlavná 27, Zlaté Moravce 168,74 €

Tökölyová Monika Partizánska 772/2, Nová Baňa 1 050,51 €

Tužinská Eva Štúrova 786/8, Nová Baňa 497,63 €

Úrichová Petra Nová Baňa 748,30 €

Uškrt Karol,ml. Nová Baňa 202,91 €

Meno a priezvisko Adresa
Výška 

daňových 
nedoplatkov

Valach Stanislav, Ing. Štúrova 789/30, Nová Baňa 183,74 €

Vatraľová Zuzana Ondrejovova 13, Bratislava 163,44 €

Víglaská Viktória, Ing., 
Mgr.

Bačova cesta 6878/11, Nová Baňa 2 336,97 €

Víglaský Jaroslav Nábrežná 94/4, Nová Baňa 826,87 €

Vinceová Andrea Železničná 56, Hliník nad Hronom 284,79 €

Vo Thanh Chung Ľ.Štúra 14, Volkovce 269,92 €

Vodnáková Alžbeta Záhrbská 237/1, Nová Baňa 162,48 €

Voros Karol, Ing. Astronomická 11, Bratislava 491,60 €

Vozárová Alžbeta Nová Baňa 448,27 €

Vozárová Lucia Švantnerova 1183/7, Nová Baňa 618,97 €

Zápotočný Matej Kamenárska1430/6, Nová Baňa 2 607,02 €

Zúbek Slavomír Nábrežná 96/10, Nová Baňa 319,68 €

Žigmund Peter Brezová 1081/9, Nová Baňa 1 354,31 €

Caprin, s.r.o. Poliačikova cesta 6467/6, Nová Baňa 7 044,10 €

Gufero-B, s.r.o. Novozámocká cesta 3378, Komárno 2 544,19 €

MADEX AGENCY s.r.o. Sládkovičova 69, Zlaté Moravce 2 165,94 €

"NEPI" spol.s ruč.
obmedzeným

Kravany nad Dunajom 141 4 505,68 €

Nemocnica s 
poliklinikou, n.o.

Cintorínska 1676/20, Nová Baňa 1 998,50 €

Demografia mesta 
Nová Baňa za rok 2018

pokračovanie zo str. 6

V roku 2018 pokračoval z 
hľadiska demografie v našom 

meste nepriaznivý vývoj. Tak ako aj 
v predchádzajúcich rokoch, aj v tom 
uplynulom sme zaznamenali úbytok 
obyvateľov. K 31. 12. 2018 nás bolo 
7051, čo je v porovnaní s rokom 
2017 o 48 obyvateľov menej. 

Z celkového počtu obyvateľov 
mesta je viac žien, a to 3634, čím 
tvoria 51,5 % z celkového počtu 
obyvateľov. Muži sú trochu v menšine 
s počtom 3417, čím tvoria 48,5 % z 
celkového počtu obyvateľov. 

V uplynulom roku sa k nám 
prisťahovalo 79 občanov, zároveň 
však mesto opustilo a odhlásilo sa až 
127 občanov, čo v celkových číslach 
znamená rozdiel 48 občanov.

Narodilo sa nám 67 najmenších 
obyvateľov mesta (o 14 menej než 
v roku 2017), z toho 32 chlapcov 
a 35 dievčat. K najobľúbenejším 
menám, ktoré rodičia vybrali pre 
svoje ratolesti, patria – Adam, Erik, 

Filip, Jakub a u dievčat Eliška, Ema, 
Adela, Paulína. Do evidencie pribudli 
i menej tradičné mená ako Felicity, 
Jonáš, Liam, Lada.

Úmrtnosť obyvateľov oproti 
predchádzajúcim rokom mierne 
poklesla. V roku 2018 sme 
zaznamenali 67 úmrtí, čo je o 12 
menej ako v roku 2017. 

Do stavu manželského sa v roku 
2018 rozhodlo vstúpiť 66 párov. 
Počet rozvodov sa nezmenil, i v 
roku 2018 sme ich zaznamenali 13 
(rovnako ako v r. 2017). 

Priemerný vek obyvateľstva 
zostáva naďalej na hranici 41 rokov. 
K záveru roka sme evidovali 31 
občanov vo veku 90 a viac rokov, 
pričom najstarší občan mesta sa v r. 
2018 dožil 98 rokov.

Údaje o počte narodení, úmrtí 
či počte uzavretých manželstiev 
nemusia byť konečné, nakoľko 
nemáme prehľad o týchto 
udalostiach našich občanov, ktoré sa 
stanú v zahraničí.  

Erika GalbaváPrehľad za rok 2018

Muži Ženy Spolu
Stav k 1. 1. 2018 3443 3656 7099

Narodení 32 35 67

Zomrelí 34 33 67

Prihlásení na trvalý pobyt 30 49 79

Odhlásení z trvalého pobytu 54 73 127

Stav k 31. 12. 2018 3417 3634 7051

Lucia Obrcianová

Svetový deň boja 
proti rakovine4. február

Príčinou 80 – 90 % prípadov rakoviny je nesprávna životospráva, 5 –
10 % pracovné a životné prostredie a 1 – 5 % dedičnosť. 

Národný onkologický skríning 
štartuje v januári 2019!

Slovensko spustilo pozývací 
onkologický skríning rakoviny hrubého 
čreva, prsníka a krčka maternice.

Prečo je skríning taký dôležitý? 
Cieľom je čo najskôr podchytiť 
onkologické ochorenie u pacienta, a tak 
zvýšiť úspešnosť jeho liečby a šancu 
na uzdravenie. Onkologický skríning 
je jeden z nástrojov na znižovanie 
mortality – úmrtí na rakovinu. Rakovina 
konečníka, hrubého čreva, prsníka či 
krčka maternice sa spočiatku neprejaví 
nijakými varovnými príznakmi, 
keď vzniká, nebolí. Dôslednosť a 
zodpovednosť v prístupe k prevencii 
týchto zhubných ochorení je preto veľmi 
dôležitá. Najlepšou prevenciou rakoviny 
krčka maternice je očkovanie. Skríning 
dokáže odhaliť onkologické ochorenia v 
počiatočných (bezbolestných) štádiách, 
a tak zachrániť mnohé životy.

V januári a februári 2019 budú 
všetky tri zdravotné poisťovne posielať 
listy a preventívne testy vybraným 
poistencom. Spoločne pozvú 20 
000 ľudí do národného SKRÍNINGU 
RAKOVINY HRUBÉHO ČREVA. 
Môžete byť medzi nimi? Áno, ak máte 
viac ako 50 rokov. NEZAHOĎTE 
SVOJE ZDRAVIE A AK TEST 
DOSTANETE, UROBTE SI HO. 

Zdroj: www.nierakovine.sk;
Liga proti rakovine SR

 RÚVZ so sídlom v Žiari nad Hronom

Prevenciou sa vieme vyhnúť až 90 
% prípadov rakoviny, medzi základné 
opatrenia patria:
•	Nefajčite, je to najrizikovejší faktor.
Ak fajčíte, prestaňte. Ak neviete
prestať, nefajčite v prítomnosti
nefajčiarov.

•	Neprejedajte sa. Obezita je tretím
najväčším rizikovým faktorom pre
vznik rakoviny.

•	Nejedzte často vyprážané a mastné
jedlá, je to jedna z príčin vzniku
rakoviny hrubého čreva.

•	Jedzte denne viac porcii rôznych
druhov zeleniny a ovocia, aspoň päť
dávok. Obmedzte príjem potravín,
ktoré obsahujú živočíšne tuky.

•	Nepite často a pravidelne alkohol –
môže prispievať k vzniku rakoviny
hrdla, pažeráka, pľúc, žalúdka,
jazyka.

•	Neopaľujte sa dlho a uprostred dňa
– riskujete rakovinu kože. Pravidelne
si kontrolujte znamienka.

•	Dodržujte všetky zdravotné a
bezpečnostné predpisy pri styku
s látkami, ktoré môžu spôsobiť
rakovinu. Dodržujte smernice
národných kontrolných orgánov pre
radiačnú ochranu.

•	Dbajte o dobrú imunitu (kvalitný
spánok, pohyb v prírode, šport,
otužovanie) – jej oslabenie je rizikové
a môže byť spúšťačom rakoviny.

•	Kompenzujte stresy aktívnou
relaxáciou.
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SAMOSPRÁVA

OVŽPaSM-2019/00173/00361
Ponuka na nájom nehnuteľného majetku mesta Nová Baňa formou 

priameho nájmu – zámer mesta Nová Baňa prenechať do nájmu 
nebytový priestor nachádzajúci sa v budove s. č. 36 na ulici 

Bernolákova 11 v Novej Bani
Mesto Nová Baňa v zmysle ustanovenia § 9a/ ods. 9 zákona č. 138/1991 Zb. 
o majetku obcí v znení neskorších právnych predpisov zverejňuje z á m e r
prenajať nehnuteľný majetok mesta Nová Baňa formou priameho nájmu.

•	Predmetom nájmu je voľný nebytový priestor – kancelária (I. poschodie), s
výmerou 32,90 m2 nachádzajúci sa v administratívnej budove na ulici Bernolákova
11, súp. č. 36 v Novej Bani. Budova súp. č. 36 je vedená Okresným úradom
Žarnovica, odborom katastrálnym, na LV č. 3853 v k. ú. mesta Nová Baňa.

•	Účel nájmu – priestor je určený na kancelárske účely a poskytovanie služieb.
•	Minimálna výška nájomného je stanovená na 40,00 eur/m2/rok bez energií
spojených s nájmom. 

•	Doba nájmu: na dobu neurčitú s jednomesačnou výpovednou lehotou.
• Povinné náležitosti cenovej ponuky:
a) presné označenie účastníka:
- Fyzická osoba – podnikateľ: meno, priezvisko, bydlisko, obchodné meno,
miesto podnikania, IČO, telefonický kontakt
- Právnická osoba: obchodné meno, štatutárny orgán, sídlo, IČO, telefonický
kontakt
b) výška ponúknutého nájomného za 1 m2/rok bez energií spojených s nájmom
c) účel nájmu
d) dátum a podpis oprávnenej osoby
e) podpísané čestné vyhlásenie záujemcu, že ku dňu podania cenovej ponuky
nemá žiadne splatné záväzky voči mestu Nová Baňa a organizáciám, ktoré sú
zriadené mestom
f) podpísaný súhlas záujemcu so spracovaním osobných údajov v zmysle
zákona č. 18/2018 Z. z. o ochrane osobných údajov a o zmene a doplnení
niektorých zákonov
• Lehota na doručovanie cenových ponúk od záujemcov je stanovená do 13. 03.
2019 do 12:00 hod.
• Záujemca o nájom nebytového priestoru na ulici Bernolákova 11 v Novej Bani
doručí písomnú žiadosť s cenovou ponukou a ostatnými povinnými náležitosťami
v zalepenej obálke s označením

„Priamy nájom – Bernolákova 11 – n e o t v á r a ť“
na adresu Mestský úrad Nová Baňa, Námestie slobody č. 1, 968 26 Nová Baňa.

Na obálke musí byť uvedená adresa záujemcu.
• Kritériom na vyhodnotenie cenových ponúk záujemcov bude najvyššia
ponúknutá cena nájomného za 1 m2/rok – bez energií spojených s nájmom.
• V prípade, ak bude doručených viac cenových ponúk spĺňajúcich podmienky
stanovené v tomto zámere a ktoré budú obsahovať rovnakú výšku cenovej
ponuky, úspešnou bude cenová ponuka, ktorá bola doručená ako prvá, pričom
rozhodujúci je dátum a čas vyznačený na prezenčnej pečiatke mesta  Nová
Baňa. V prípade, že sa o nebytový priestor bude uchádzať len jeden záujemca,
môže byť prenajatý záujemcovi, ak akceptuje minimálne podmienky stanovené
ponukou.
• Ak účastník ponuky neuzatvorí nájomnú zmluvu v lehote najneskôr do 5 dní od
jej prijatia od prenajímateľa, mesto Nová Baňa vyzve na uzatvorenie nájomnej
zmluvy záujemcu, ktorý podal druhú najvyššiu cenovú ponuku nájomného.
• Prehliadku ponúkaného nebytového priestoru zabezpečí oddelenie výstavby,
životného prostredia a správy majetku po dohode so záujemcom – tel. číslo
045/6782822.
• Mesto Nová Baňa si vyhradzuje právo odmietnuť všetky predložené cenové
ponuky na nájom, právo tento priamy nájom zmeniť alebo zrušiť bez uvedenia
dôvodu.
• Mesto nemôže prenechať do nájmu svoj majetok formou priameho nájmu na
fyzickú osobu uvedenú  v § 9a ods. 6 zákona č. 138/1991 Zb. a právnickú osobu
uvedenú v § 9a ods. 7 zákona č. 138/1991 Zb.
• Doručené cenové ponuky, ktoré nebudú obsahovať náležitosti podľa tohto
zverejneného zámeru alebo budú doručené po stanovenom termíne, budú z
vyhodnotenia vylúčené.

Bližšie informácie k predmetnému priamemu nájmu budú poskytnuté v 
Mestskom úrade v Novej Bani, Námestie slobody č. 1, 968 26 Nová Baňa, 
oddelenie výstavby, životného prostredia a správy majetku, č. dv. 13 na 1. posch., 
prípadne na tel. čísle 045/6782822.

Zámer s fotografiou nebytového priestoru je zverejnený na úradnej tabuli a 
internetovej stránke mesta Nová Baňa www.novabana.sk.
V Novej Bani dňa 22. 01. 2019

Mgr. MVDr. Branislav Jaďuď, MBA, primátor mesta

OVŽPaSM-2019/00173/00361
Ponuka na nájom nehnuteľného majetku mesta Nová Baňa formou 

priameho nájmu – zámer mesta Nová Baňa prenechať do nájmu 
nebytové priestory nachádzajúce sa v budove bývalého strediska 

služieb na ulici Školská 25, súp. č. 47 v Novej Bani
Mesto Nová Baňa v zmysle ustanovenia § 9a ods. 9 zákona č. 138/1991 Zb. o 

majetku obcí v znení neskorších právnych predpisov zverejňuje z á m e r prenajať 
nehnuteľný majetok mesta Nová Baňa formou priameho nájmu. Predmetom nájmu 
sú nebytové priestory nachádzajúce sa v budove bývalého strediska služieb na ulici 
Školská 25, súp. č. 47 v Novej Bani. Budova súp. č. 47 je vedená Okresným úradom 
Žarnovica, odborom katastrálnym, na LV 3853 v k. ú. mesta Nová Baňa.

Aktuálna ponuka na nájom voľných nebytových priestorov na ulici Školská (bývalé 
stredisko služieb) v Novej Bani:

Nebytový 
priestor číslo Rozloha Minimálna cena Umiestnenie

1 39,80 m2 20 eur/m2/rok dielňa s predsieňou – prízemie

2 16,20 m2 20 eur/m2/rok kancelária – prízemie

3 19,30 m2 26,60 eur/m2/rok kancelária – poschodie

•	Účel nájmu – priestory sú určené na kancelárske účely, dielne a poskytovanie
služieb.

•	Minimálna výška nájomného je stanovená v tabuľke za jednotlivé priestory bez
energií spojených s nájmom.

•	Doba nájmu: na dobu neurčitú s jednomesačnou výpovednou lehotou.
•	Povinné náležitosti cenovej ponuky:
a) presné označenie účastníka:
- Fyzická osoba – podnikateľ: meno, priezvisko, bydlisko, obchodné meno, miesto
podnikania, IČO, telefonický kontakt
- Právnická osoba: obchodné meno, štatutárny orgán, sídlo, IČO, telefonický kontakt
b) označenie nebytového priestoru – podľa údajov ponuky, v závislosti od toho, o
ktorý má záujemca záujem
(záujemca môže súčasne predložiť ponuku so záujmom o viaceré nebytové
priestory)
c) výška ponúknutého nájomného za 1 m2/rok – bez energií spojených s nájmom
d) účel nájmu
e) dátum a podpis oprávnenej osoby
f) podpísané čestné vyhlásenie záujemcu, že ku dňu podania cenovej ponuky nemá
žiadne splatné záväzky voči mestu Nová Baňa a organizáciám, ktoré sú zriadené
mestom
g) podpísaný súhlas záujemcu so spracovaním osobných údajov v zmysle zákona č.
18/2018 Z. z. o ochrane osobných údajov a o zmene a doplnení niektorých zákonov
• Lehota na doručovanie cenových ponúk záujemcov je stanovená do 13. 03. 2019
do 12:00 hod.
• Záujemca o nájom nebytových priestorov na ulici Školská 25 v Novej Bani doručí
písomnú žiadosť s cenovou ponukou a ostatnými povinnými náležitosťami v
zalepenej obálke s označením: „Priamy nájom – Školská 25 – n e o t v á r a ť“
na adresu Mestský úrad Nová Baňa, Námestie slobody č. 1, 968 26 Nová Baňa.

Na obálke musí byť uvedená adresa záujemcu.
• Kritériom na vyhodnotenie cenových ponúk záujemcov bude najvyššia ponúknutá
cena nájomného za 1 m2/rok bez energií spojených s nájmom.
• V prípade, ak bude doručených viac cenových ponúk spĺňajúcich podmienky
stanovené v tomto zámere a ktoré budú obsahovať rovnakú výšku cenovej ponuky,
úspešnou bude cenová ponuka, ktorá bola doručená ako prvá, pričom rozhodujúci
je dátum a čas vyznačený na prezenčnej pečiatke mesta Nová Baňa. V prípade,
že sa o nebytový priestor bude uchádzať len jeden záujemca, môže byť prenajatý
záujemcovi, ak akceptuje minimálne podmienky stanovené ponukou.
• Ak účastník ponuky neuzatvorí nájomnú zmluvu v lehote najneskôr do 5 dní od jej
prijatia od prenajímateľa, mesto Nová Baňa vyzve na uzatvorenie nájomnej zmluvy
účastníka, ktorý podal druhú najvyššiu cenovú ponuku nájomného.
• Prehliadku ponúkaných nebytových priestorov zabezpečí oddelenie výstavby,
životného prostredia a správy majetku po dohode so záujemcom – tel. číslo:
045/6782822.
• Mesto Nová Baňa si vyhradzuje právo odmietnuť všetky predložené cenové ponuky
na nájom, právo tento priamy nájom zmeniť alebo zrušiť bez uvedenia dôvodu.
• Mesto nemôže prenechať do nájmu svoj majetok formou priameho nájmu na
fyzickú osobu uvedenú  v § 9a ods. 6 zákona č. 138/1991 Zb. a právnickú osobu
uvedenú v § 9a ods. 7 zákona č. 138/1991 Zb.
• Doručené cenové ponuky, ktoré nebudú obsahovať náležitosti podľa tohto
zverejneného zámeru alebo budú doručené po stanovenom termíne, budú z 
vyhodnotenia vylúčené.

Bližšie informácie k predmetnému priamemu nájmu budú poskytnuté v Mestskom 
úrade v Novej Bani, Námestie slobody č. 1, 968 26 Nová Baňa, oddelenie výstavby, 
životného prostredia a správy majetku, č. dv. 13 na 1. posch., prípadne na tel. čísle 
045/6782822.

Zámer s fotografiou nebytového priestoru je zverejnený na úradnej tabuli a 
internetovej stránke mesta Nová Baňa www.novabana.sk.
V Novej Bani dňa 22. 01. 2019

Mgr. MVDr. Branislav Jaďuď, MBA, primátor mesta

MESTO NOVÁ BAŇA
Námestie slobody 1, 968 01 Nová Baňa
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ROZHOVOR

Základom je pre nás okamžité spracovanie kalamity
Redaktor časopisu LES & LETOKRUHY urobil rozhovor s konateľom Mestských lesov v Novej Bani Víťazoslavom Chrappom

ešte v lete 2018. My vám tento rozhovor ponúkame teraz.

Územie mestských lesov 
sa rozprestiera v pohoriach 
Štiavnické vrchy a Pohronský 
Inovec. Aká je v stručnosti história 
tejto spoločnosti?

V roku 1992 v súlade so zákonom 
č. 138/1991 Zb. o majetku obcí 
boli mestu prevedené pozemky od 
Stredoslovenských lesov Banská 
Bystrica, lesného závodu Žarnovica 
a bol vytvorený Referát mestských 
lesov so sídlom na Mestskom úrade 
v Novej Bani.

V júni 1993 zápisom do 
obchodného registra Okresného 
súdu v Banskej Bystrici vznikla 
spoločnosť Mestské lesy spol. s r. o. 
Nová Baňa. Jediným spoločníkom 
so stopercentnou účasťou je mesto 
Nová Baňa. Najvyšším orgánom 
spoločnosti je valné zhromaždenie 
v pôsobnosti primátora mesta, 
kontrolným orgánom je dozorná rada 
a výkonným orgánom je konateľ 
spoločnosti. 
Na akej výmere lesov hospodárite 
a v akej organizačnej štruktúre?

Mestské lesy Nová Baňa v 
súčasnosti obhospodarujú 2636 
hektárov lesných pozemkov, kde 
zabezpečujú všetky úlohy súvisiace 
s ťažbou, pestovaním a ochranou 
lesa. Mottom mestských lesov je 
zodpovedne hospodáriť a podporovať 
rozvoj prírodných procesov a 
biodiverzity. Zamestnávame šiestich 
pracovníkov, z toho piatich technicko-
hospodárskych pracovníkov a 
jedného vodiča Tatry 815. Ostatné 
práce vykonávajú dodávateľským 
spôsobom iné firmy. 
Aké máte drevinové zloženie?

Z vegetačného hľadiska sú pre 
územie typické listnaté a zmiešané 
lesy. Najväčšie zastúpenie má buk 
lesný, dub zimný, hrab obyčajný, dub 
cerový a javory.

Z ihličnanov sú zastúpené 
nepôvodné druhy: smrek obyčajný, 
smrekovec opadavý, borovica 

lesná a borovica čierna. Vzácna je 
jedľa biela. Je súčasťou pôvodných 
hrabových dubín.
Aké sú zásoby na pni?

V našej spoločnosti sa v 
súčasnosti vyhotovuje program 
starostlivosti o lesy na obdobie 
rokov 2018 až 2027 na lesnom celku 
Nová Baňa, ktorý bude schválený 
v priebehu roku 2018 s následnými 
údajmi o lesnom celku Nová Baňa.
Aké máte stanovištné podmienky?

Územie charakterizujú rôzne 
typy reliéfu, od mierne členitých 
pahorkatín až po silne členité 
hornatiny. Prevažná časť je z 
hľadiska vývoja súčasťou sopečných 
pohorí. So sopečnou činnosťou v 
tejto oblasti je spätý vznik a výskyt 
rudných žíl obsahujúcich drahé kovy.

„Nevyhnutne zameriavame 
pozornosť na genetiku 

lesných drevín, cez výchovu 
až po obnovu uplatňujeme 

prijateľné obnovné postupy.“
Sú vo vašom prípade aktuálne 
vetrové kalamity a s tým spojené 
napadnutia škodcami?

Mestské lesy spracovávajú 
náhodnú ťažbu vetrom v období, 
keď je pôda mokrá alebo sypká, teda 
začiatkom jari a na jeseň. Taktiež 
spracovávame zlomy, ktoré vznikajú 
v čase, keď sú stromy pevne 
zakorenené v zemi. Tu vzniká priestor 
pre druhotného škodlivého činiteľa, 
napríklad lykožrúta smrekového a 
podkôrnika dubového. 

Základom je pre nás okamžité 
spracovanie kalamity. Preto 
nevyhnutne zameriavame v 
lesníckych činnostiach pozornosť 
na genetiku lesných drevín, cez 
výchovu až po obnovu uplatňujeme 
prijateľné obnovné postupy. 
Darí sa vám včas vykonávať 
obnovu lesa? Je to aj formou 
prirodzeného zmladenia? 

Plne si uvedomujeme, že lesy 
plnia nezastupiteľné funkcie, ako sú 
vodohospodárska, pôdoochranná, 
zdravotno-rekreačná. Sú 
rozhodujúcou zložkou životného 
prostredia. Naším záujmom pri 
obnove lesa je vždy uplatniť 
jemnejšie hospodárske spôsoby a 
zvyšovať podiel prirodzenej obnovy.

Taktiež používame umelú obnovu 
lesa, čiže zalesňovanie, kde je to 
nutné. Návrat k pestovaniu prírode 

blízkych lesov považujeme za krok k 
ozdraveniu lesov.
Odkiaľ získavate sadbový 
materiál? Máte aj vlastnú škôlku? 

Sadbový materiál na celú 
obnovu lesov nakupujeme, a to 
od Lesov Slovenskej republiky zo 
škôlkárskeho strediska Hladomer. 
Sú to rôzne druhy sadeníc vhodné 
do našich podmienok. Taktiež 
zalesňujeme obaľované sadenice, 
ktoré používame na ťažko 
zalesniteľné plochy. 
Naznačili ste, že práce pre vás 
vykonávajú cudzie firmy. Aké 
máte s nimi skúsenosti?

Áno, ťažbové a pestovné práce 
vykonávame zásadne dodávateľsky, 
čo považujeme za najlepšie riešenie. 
Týmto spôsobom zabezpečujeme 
výrobu dlhodobo a budeme v tom 
pokračovať. 
„S odberateľmi s najvyššími 

ponukami uzatvárame 
zmluvy. Tento systém je 

transparentný.“
Nachádzajú sa na území 

mestských lesov porasty 
chránené ochranou prírody alebo 
sú v obmedzení pôsobnosti 
lesného hospodára? Ak áno, ako 
sa dá z tohto pohľadu hodnotiť 
vaša spolupráca s ochranou 
prírody?

Na území mestských lesov 
sa nachádza národná prírodná 
pamiatka – Starohutský vodopád, 
patriaci medzi najnižšie položené 

vodopády na Slovensku, s náučným, 
krajinársko-estetickým významom. 
V lokalite Salašisko máme skupinu 
piatich sekvojovcov mamutích, 
ktoré sú vyhlásené za chránené 
stromy. Na území mestských 
lesov máme tiež Náučný chodník 
Zvonička, Náučný chodník Zbojnícke 
studničky, Náučný chodník Vojšín so 
zaujímavými výhľadmi. Prekrásnou 
dominantou sa stala rozhľadňa Háj 
s pohľadom do novobanskej kotliny. 

Ako postupujete pri predaji 
dreva a s akými výsledkami?

Čo sa týka predaja drevnej hmoty, 
mestské lesy vykonávajú štvrťročne 
prieskum cien s oslovením 
odberateľov a s následným 
vyhodnotením cien za drevnú 
hmotu. S odberateľmi s najvyššími 
ponukami uzatvárame zmluvy. Tento 
systém je transparentný a prináša 
nám dobré výsledky. 

Aký podiel na tom majú 
náhodné ťažby?

Percentuálne vyjadrenie náhodnej 
ťažby je zhruba 11 percent. V tom je 
náhodná ťažba spôsobená vetrom, 
snehom, emisiami a následne pri 
oslabených porastoch sekundárnymi 
škodlivými činiteľmi, to sú lykožrút 
smrekový a podkôrnik dubový.

A na záver, čo by ste si priali, 
aby sa v lesníctve, osobitne vo 
vlastníctve lesov, zlepšilo?

Prioritou mestských lesov je 
zachovať zdravé lesné porasty, 
predovšetkým stabilné, ktoré 
predstavujú základný krajinotvorný 
prvok tohto územia. Naším prianím 
je kvalitnejšie životné prostredie, 
ktoré je jednou z určujúcich zložiek 
kvality života spoločnosti. 

Dôležitou skutočnosťou však je, 
aby mimoprodukčné funkcie lesa, 
čiže význam vodohospodársky, 
pôdoochranný a vytváranie zdravého 
ovzdušia, boli aj celospoločensky 
maximálne oceňované.

Ján Fillo, 
redaktor časopisu LES & LETOKRUHY
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Včelárstvo je neoddeliteľnou súčasťou národného
hospodárstva. Jeho veľký význam spočíva najmä v opeľovaní 

poľnohospodárskych plodín, ovocných stromov, bobuľovín a lesných 
kultúr. Okrem opeľovacej činnosti včiel je veľkým prínosom produkcia 
medu, vosku, včelej materskej kašičky, peľu, propolisu. Dňa 20. 5. 1928 
sa včelári Novej Bane a okolia (Brehy, Hronské Rudno a Veľká Lehota) 
združili do jedného spolku. Spolok sa staral o osvetu a vzdelávanie, 
taktiež propagoval možnosti zužitkovania medu v domácnosti. 

V súčasnosti sú v Slovenskom zväze včelárov ZO Nová Baňa 
združené Nová Baňa, Rudno nad Hronom, Brehy, Tekovská Breznica, 
Orovnica, Hronský Beňadik, Veľká Lehota, Malá Lehota a má okolo 127 
členov. Každoročné analýzy medov z novobanského regiónu potvrdzujú 
jeho vysokú kvalitu a neprítomnosť cudzorodých látok, čím sa zaraďujú 
medzi kvalitné a ekologicky čisté produkty. 

Výstava „Včelárstvo v Novej Bani“ návštevníkovi ukazuje rôzne typy 
úľov, lisy na vosk, medomet na stáčanie medu, ochranné oblečenie 
včelára a jeho nástroje. Činnosť včelárskeho spolku dokumentujú 
dobové aj súčasné fotografie.

Mgr. Jana Potocká
Včelárstvo v Novej Bani

23. 11. 2018 – 15. 2. 2019

Novobanskí malí programátori
Centrum voľného času v Novej Bani v

spolupráci s Katedrou marketingu, obchodu 
a svetového lesníctva Drevárskej fakulty Technickej 
univerzity vo Zvolene vypracovalo projekt na 
získanie dotácie na zakúpenie edukačných 
súprav na podporu a rozvoj technického myslenia 
detí prostredníctvom moderných edukačných 
pomôcok. Úspešne zrealizovaný projekt „Malí 
programátori“ rozšíril vybavenie záujmových 
útvarov centra voľného času o inovatívne 
stavebnice, pomocou ktorých sú deti prirodzenou 
cestou motivované intenzívne premýšľať pri 
hľadaní riešení úloh a problémov. Stavebnice tiež 
napomáhajú rozvíjanie tvorivosti a fantázie pri 
modelovaní, konštrukcií, testovaní a overovaní 
správnosti riešení, návrhoch a konštrukcií 
programovateľných robotov s využitím motorov, 
senzorov, kolies, hriadeľov a ďalších technických 
riešení či pri 3D konštrukcií modelov podľa 2D 
technickej dokumentácie. Rovnako napomáhajú 
uplatnenie existujúcich a získanie nových 
kompetencií z matematiky (predikcia, meranie 
veličiny, vzdialenosť, čas, rýchlosť...), efektívnu 
komunikáciu s použitím vedeckej a technickej 
terminológie a budovanie si prirodzeného vzťahu 
k modernej technike a inováciám. Projekt chce 
budovať pozitívny vzťah detí k technickým 
riešeniam na ich vek zvládnuteľným spôsobom. 
Motiváciou na vypracovanie tohto projektu bolo 

priblížiť deťom spomenutú problematiku a zároveň 
podporiť v nich technického ducha s cieľom 
dosiahnuť ich ďalší rozvoj v tejto oblasti. Podarilo 
sa to aj za finančnej podpory Banskobystrického 
samosprávneho kraja a za podpory mesta Nová 
Baňa, ktorým touto cestou ďakujeme. Zároveň 

chceme pozvať deti, ktoré majú záujem o zábavu 
spojenú s poznávaním tajomstiev techniky, nech 
sa prídu s nami zahrať a rozvíjať schopnosti v 
našich záujmových útvaroch.

Ing. Erika Loučanová, PhD.
PaedDr. Tatiana Polcová, Tatiana Lachká

Stretnutie dvoch generácií
Deti z centra voľného

času so svojou vedúcou 
Tatianou Lachkou sa dňa 24. 
1. 2019 zúčastnili stretnutia
s novobanskými seniormi z
klubu dôchodcov Lipa. Cieľom
stretnutia bolo absolvovať
tvorivú dielňu pod vedením
seniorov, na ktorej sa deti
naučili novú výtvarnú techniku.
Pomocou bieleho gélového
pera a pergamenového papiera vytvárali krásne ornamenty, ktoré boli súčasťou
pozdravu. Chceli by sme poďakovať staršej generácii, že sa nám venovala a naučila
nás niečo nové. Už sa tešíme na ďalšie stretnutia, ktoré máme naplánované.

Tatiana Lachká
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Úspešný projekt Pohronského múzea

S radosťou informujeme 
novobanskú verejnosť, že 

vďaka úspešnému projektu sa 
podarilo zachrániť dva dôležité 
rukopisné dokumenty z našej 
histórie. S finančnou pomocou 
Fondu na podporu umenia a 
Banskobystrického samosprávneho 
kraja bol komplexne reštaurovaný 
najstarší zachovaný prepis „Artykúl“ 
(regule baníckej mládeže) a 
„Juramenbuch“ (kniha mestských 
právnych predpisov a vzorových 
prísah mešťanov a funkcionárov 
mesta). Dnes sa s čitateľmi podelíme 
o to, čo tieto rukopisy obsahujú a
teda prečo sú pre naše dejiny také
dôležité.

Rukopisná kniha „Artykule -Reguly 
baníckej mládeže" predstavuje súbor 
16 pravidiel, ktorými sa riadil priebeh 
tradičného fašiangu novobanskej 
baníckej mládeže – banícky 
poriadok. Napísané sú dvojjazyčne, 
najprv v nemeckom jazyku a potom 
nasleduje ich slovenský prepis. 
Okrem nich kniha obsahuje aj 
rôzne dobové zápisy a tiež mená 
kromrichtrov a pomocných baníckych 
mládencov.  Prvý hodnoverný zápis 
je z roku 1789, posledný až z roku 
1954.

Rukopis však začína prepisom 
staršieho prameňa, prekladom textu 
z roku 1676. Z neho sa dozvedáme 
o tom, ako tieto „Reguly“, resp.
„Poriadok“, ktoré sa tradovali
a odovzdávali od pradávnych
čias ústne, boli za úradovania
tancmajstra Michala Černáka
zavedené do písomnej podoby a
opatrené mestskou pečaťou. Kedy
presne táto tradícia vznikla nevedno,
sú však predpoklady, že sa banícky
poriadok dodržiaval v meste už od
stredoveku, od 14. storočia.

Túto knižočku u seba v jednotlivých 
obdobiach vždy opatrovali úradujúci 
tancmajstri/kromrichtri a do múzea 
sa dostala po smrti posledného z 
nich Jozefa Hlaváča, ktorý býval od 
roku 1954 posledným predsedom 
pôvodného spolku novobanských 
baníkov. Odvtedy je v muzeálnej 
zbierke súčasťou expozície histórie 
mesta, baníctva a remesiel spolu 
so zachovanými rekvizitami z 
fašiangových baníckych sprievodov. 
Tým, že sa odovzdávala z generácie 
na generáciu, sa stále viac 
poškodzovala. Baníci sa snažili 

ju aj zliepať a opravovať, tieto 
sekundárne zásahy, prevedené 
nevhodnou technikou a materiálmi 
jej však v mnohých prípadoch ešte 
viac uškodili. 

Druhý z dokumentov, Kniha 
mestského práva, nariadení, 
meštianskych a služobných 
prísah, nazývaná Juramenbuch 
obsahuje mestské právne predpisy. 
Bola napísaná v roku 1675, ale 
nariadenia vznikli skôr. Rukopis bol 
súčasťou kmeňového fondu Archívu 
slobodného kráľovského a banského 
mesta Nová Baňa. S určitosťou sa 
tam nachádzal ešte v júni 1895, 
potom sa však na dlhé obdobie 
stratil. Objavil sa náhodnou zhodou 
okolností len nedávno (v roku 2016), 
odkedy ho opatrujeme ako jednu z 
najvzácnejších pamiatok v našich 
zbierkach. Najsamprv uvádza štatúty 
siedmych banských miest z roku 
1619 (slobodné kráľovské a banské 
mesto Nová Baňa bolo členom 
historického zväzu banských miest), 
potom nasleduje transkripcia (prepis) 
štiavnického mestského práva z roku 
1665 z čias panovania Ferdinanda 
III. Táto skutočnosť definitívne
vyvracia v historiografii donedávna
prezentovaný názor, že Nová Baňa
bola dcérskym mestom Kremnice a
riadila sa jej právom. Transkripcia
štiavnického mestského práva v
novobanskom Juramenbuchu je
dôkazom, že mesto sa riadilo právom
banskoštiavnickým. Kniha ďalej
obsahuje vzorové prísahy volených
funkcionárov i zamestnancov mesta
a tiež vzory prísah používaných pri
ďalších činnostiach a príležitostiach,
ktoré sú zaznamenané sčasti v
nemeckom, sčasti v latinskom
jazyku. Prísahy predstaviteľov obce
Brehy, ktorá bola na základe listiny
Žigmunda Luxemburského z roku
1393 poddanskou obcou Kostola
sv. Alžbety a špitála v Novej Bani,
sú písané v slovenskom jazyku. Po
nich nasledujú 15-bodové pravidlá
správania sa členov mestskej rady,
potom 9-bodový poriadok mestskej
stráže . Za ním nasleduje 21 článkov,
ktoré bývali predčítané občanom pri
reštaurácii mestských úradníkov;
ďalej prísaha obuvníckeho
cechového majstra aj s opisom a
vymenovaním chodov majstrovskej
hostiny. Ostatné záznamy
pochádzajú z mladších období.

Oba rukopisy boli značne 
poškodené mechanicky aj chemicky 
tak, ako je charakteristické pre 
pamiatky, intenzívne používané v 
minulosti. Spoločne s reštaurátorom 
Radovanom Blahom z Banskej 
Štiavnice, ktorý je špecialistom 
na reštaurovanie papiera, 
dokumentov a knižných väzieb sme 
vypracovali projekt na jej záchranu. 

Realizátora sme vybrali na základe 
dobrých skúseností s nedávnym 
reštaurovaním mestskej knihy z 
18. storočia. Po schválení dotácie
z Fondu na podporu umenia a
dofinancovaní projektu z účelových
prostriedkov od nášho zriaďovateľa -
Banskobystrického samosprávneho
kraja sme dostali možnosť dať tieto
dve cenné pamiatky zreštaurovať
a tiež dať vyhotoviť ich kópie,
ktoré môže verejnosť vidieť v
našich expozíciách. Nakoľko by
sa vzácne reštaurované originály
mohli poškodiť svetlom, teplom, UV
žiarením a pod. je ich vystavovanie
možné len pri ojedinelých
príležitostiach, aj to na krátky čas,
uchovávame ich v špeciálnych, na
to vyhotovených obaloch z alkalickej
lepenky v depozitári múzea. Pre
záujemcov z radov bádateľov ich
máme k dispozícii na štúdium v
digitalizovanej podobe.

Dokumenty boli podrobené 
najskôr reštaurátorskému 
prieskumu, chemickým i 
mikrobiologickým analýzam i 
skúškam stability atramentu. V 
procese reštaurovania museli byť 
väzby demontované na jednotlivé 
fóliá (listy), predmety dezinfikované, 

čistené, neutralizované, fixované. 
Nasledovalo spevnenie trhlín, 
doplnenie chýbajúcich častí, 
lisovanie, úprava a šitie knižného 
bloku, ako aj opravy a doplnenie 
chýbajúcich častí lepenkového i 
koženého pokryvu a popruhov. Z 
celého procesu bola vyhotovovaná 
fotodokumentácia. Súčasne boli 
v demontovanom stave jednotlivé 
fóliá digitalizované, aby z nich tlačou 
na špeciálny papier UV stálym 
pigmentom mohli byť vyhotovené 
kópie oboch rukopisov. Kópie 
knižných väzieb sú tiež vizuálne i 
materiálovo identické s originálmi.

Celkové náklady na tento projekt, 
nazvaný „Reštaurovanie dvoch 
cenných základných rukopisných 
dokumentov z histórie slobodného 
kráľovského a banského mesta 
Nová Baňa zo 17. a 18. storočia“ 
predstavovali 5 570 €. S veľkou 
vďakou za finančnú podporu projektu 
a spokojnosťou s jeho úspešnou 
realizáciou môžeme skonštatovať, 
že dobá vec sa podarila a zachránili 
sme dve vzácne historické pamiatky 
z muzeálnej zbierky pre budúce 
generácie Novobančanov.

Mgr. Katarína Konečná,
Pohronské múzeum v Novej Bani
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Pilotný projekt „komunikačná výchova“ 
v Základnej škole Jána Zemana

Niekoľko učiteľov zo ZŠ
Jána Zemana sa zúčastnilo 

vzdelávania pod názvom 
„Komunikácia – cesta k úspechu a 
porozumeniu“. Ide o pilotný projekt 
začlenenia komunikačnej výchovy do 
slovenských škôl. Autorom myšlienky 
je Mgr. Karol Farkašovský, PhD., 
ktorý vám je známy z televíznych 
obrazoviek, zo spravodajských 
relácií či ako poslanec NR SR. 
Základným cieľom projektu je naučiť 
mladých ľudí komunikovať efektívne, 
zlepšiť ich prezentačné zručnosti, 
naučiť ich orientovať sa vo svete 

informácií, a tak zvýšiť ich šance na 
trhu práce.

Vzdelávanie bolo rozdelené do 
troch častí, ktoré postupne prebehli 
v mesiacoch október až január. 
Prvý blok bol rozdelený na dve 
časti, keď prebiehala prednáška 
a následná diskusia žiakov 9. 
ročníka s pánom Farkašovským 
v telocvični a v tom istom čase si 
učitelia vyskúšali, aké náročné je 
prezentovať pred kamerou a pri tom 
správne artikulovať. Počas práce 
v tomto bloku nám radila aj známa 
slovenská herečka prof. Mgr. art. 

Božidara Turzonovová, PhD., spolu 
s vysokoškolskou pedagogičkou 
doc. PhDr. Evou Chudinovou, PhD.

Druhá časť bola venovaná 
orientácii v mediálnom svete hoaxov, 
falošných správ a dezinformácií, 
tvorbe školského periodika v 
elektronickej i printovej forme. 
Informácie nám podali PhDr. Viera 
Kačinová, PhD., a Mgr. Monika 
Hossová, PhD.

V poslednej časti vzdelávania sme 
sa pod vedením doc. PhDr. Zory 
Hudíkovej, PhD., zaoberali témou 

„ako komunikovať s rôznymi typmi 
ľudí“. Na praktických a konkrétnych 
situáciách sme si ukázali odlišnosti 
komunikačných potrieb, čo 
nám môže pomôcť pochopiť 
nedorozumenia a umožní nám dať 
spätnú väzbu motivujúcim a účinným 
spôsobom. 

Ostáva nám veriť, že začlenenie 
komunikačnej výchovy do učebných 
osnov pomôže rozvinúť osobnostné 
kvality mladých ľudí, ktorých 
súčasťou je aj zručnosť vedieť 
efektívne komunikovať.

Mgr. Z. Floreková

Čo nového v ZŠ sv. Alžbety
Prinášame výsledky našich

žiakov v súťažiach a 
informácie o novinkách v našej škole za 
uplynulé dva mesiace.

Mimoriadne úspešné bolo pre našu školu 
krajské kolo súťaže v recitácii kresťanskej poézie 
a prózy ,,...a Slovo bolo u Boha ...“. V I. kategórii 
zvíťazila v poézii Tamara Valentovičová a v 
próze Ivana Obrcianová. V II. kategórii obsadila 
v poézii Tamara Zumerlingová 1. miesto a 
Natália Paučeková v próze 2. miesto. Darilo sa 
aj súťažiacim v III. kategórii, kde Sára Laktišová 
obsadila 1. miesto v poézii a Samuel Pauček 2. 
miesto v próze. V kategórii najstarších žiakov 
sa umiestnila Agáta Abrahámová v próze na 2. 
mieste. Víťazi jednotlivých kategórií postupujú do 
celoslovenského kola.

O tom, že niektorí naši žiaci sú nielen 
vedomostne zdatní, ale aj zruční, svedčia ich 
výsledky v okresnom kole Technickej olympiády. 
V kategórii A súťažných dvojíc obsadili Dávid 
Adamec a Damián Kopernický 1. miesto. V 
kategórii B rovnako suverénne zvíťazil Sebastián 
Čík.

 Žiaci riešili vedomostný test a podľa technického 
výrobku mali vyrobiť z poskytnutého materiálu 
výrobok z dreva, pričom komisia hodnotila celkový 
estetický dojem, funkčnosť výrobku a dodržanie 
rozmerov. Značnú zásluhu na tomto úspechu 
uvedených žiakov majú aj ich rodičia, ktorí ich aj 
doma vedú k získavaniu zručností a pracovných 
návykov. Spomínaní žiaci postúpili do krajského 
kola.

 V okresnom kole Olympiády zo slovenského 
jazyka a literatúry obsadil Pravoslav Bartoš 3. 
miesto.

Gymnázium Františka Švantera v Novej 
Bani zorganizovalo vedomostnú súťaž v 
prírodovedných predmetoch pre žiakov ZŠ, ktorej 
sa zúčastnili vrátane našej štyri školy. Zvíťazilo 
naše družstvo v zložení Pravoslav Bartoš, Ján 
Habánik, Juraj Majzler.

V okresnom kole Olympiády v anglickom jazyku 
v kategórii 1A obsadil Tomáš Jaďuď 1. miesto a v 
kategórii 1B Ján Habánik 3. miesto. Tomáš Jaďuď 

postupuje do krajského kola spolu so Sebastiánom 
Gulliverom, ktorý postúpil zo školského kola 
priamo.

Aby sme napomohli rýchlejšej adaptácii našich 
najmenších, prváčikov, už štvrtý rok s nimi v škole 
úspešne prebieha špeciálne cvičenie. Deti každý 
deň v triede vykonávajú jednoduché špecifické 
cviky pod vedením certifikovanej pedagogičky Ing. 
M. Zimermanovej.

Vynikajúca spolupráca s rodičmi našich žiakov
sa prejavila pri vianočných tvorivých dielňach na 
1. stupni. Viedli ich rodičia našich žiakov – Peter
Budinský, Ing. Zuzana Kovaríková, Mgr. Monika
Krčmáriková, Mgr. Eva Borošová, Mgr. Erika
Fidermáková, Blanka Šteflovičová, MUDr. Mária
Holá, Anton Koniar, Ružena Tencerová, Andrea
Suchá, Ing. Viktória Valachovičová s manželom
Ing. Petrom Valachovičom, Ing. Eliška Vallová. Za
čas, ktorý venovali deťom, a pomoc škole im zo
srdca ďakujeme.

V dňoch 09. – 16. 12. 2018 sa zúčastnila 
seminára v medzinárodnej škole pre štúdium 
holokaustu v Jeruzaleme pani zástupkyňa Ing. 
Júlia Hrmová spolu s ďalšími vybranými učiteľmi 
z celého Slovenska. Navštívila pamätníky 
holokaustu, stretla sa s pánom Jurajom Fürstom, 
ktorému sa podarilo prežiť pobyt v troch 
koncentračných táboroch. Navštívila aj posvätné 
miesta spojené so životom a smrťou Ježiša Krista. 
Zo svojho pobytu spracovala veľmi zaujímavú 
prezentáciu, ktorá je zverejnená na stránke našej 
školy.

V našej škole sme začali s experimentálnym 
vyučovaním matematiky v 3. ročníku, a to Hejného 
metódou, pod názvom DEDOLESOŇ. Je to hravá 
a objavná forma výuky, kde deti bez zásahu učiteľa 
riešia matematické úlohy, ktoré sú prípravou na 
riešenie rovníc na 2. stupni. Neznáme veličiny 
sú nahradené zvieratkami. Učiteľ pri vyučovaní 
pôsobí ako manažér a deti si pomáhajú a 
vysvetľujú navzájom.

Žiaci z divadelného krúžku pod vedením sestry 
Samky (PhDr. Katarína Rudincová) nacvičili 
vianočný príbeh o tom, ako sv. František zaviedol 
tradíciu stavania betlehema. Predstavenie zahrali 

okrem školy na benefičnom koncerte v našom 
meste, v domove dôchodcov Dominik vo Veľkej 
Lehote i na jasličkovej pobožnosti vo farskom 
kostole. Spoluúčinkovali dievčatá zo speváckeho 
zboru Alžbetka.

Pravidelné duchovné obnovy v pastoračnom 
centre absolvujú raz mesačne žiaci z 2. stupňa 
pod vedením rehoľných sestier a pána kaplána a 
s pomocou niektorých animátorov.

Od tohto školského roka začali rehoľné sestry 
organizovať stretnutia v pastoračnom centre aj 
pre žiakov 6. roč., kde sa im venujú aj animátori-
stredoškoláci. Stretnutia pre mladších žiakov 3. a 
4. ročníka prebiehajú od minulého školského roka
pod vedením sestry Vlasty.

V priestoroch našej školy prebieha vzdelávanie 
v oblasti finančnej gramotnosti aj za účasti kolegov 
z okolitých dedín. Zúčastňuje sa ho 10 učiteľov z 
našej školy. Vedomosti získané na vzdelávaní 
využijú učitelia pri vyučovaní rôznych predmetov, 
nielen matematiky.

Ďakujeme žiakom, ktorí reprezentovali našu 
školu, ich pedagógom aj rodičom za spoluprácu 
so školou.

Monika Solčanová

DSS Hrabiny Nová Baňa 
prijme do pracovného pomeru 

zdravotnú sestru. 
Požadované úplné stredné 

vzdelanie, jednozmenná 
prevádzka. 

Bližšie informácie 
na tel. č.: 0908 577 257, 

Jana Juristá.
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Postup do krajského kola 
Ekonomickej olympiády

V termíne od 10. 
do 14. decembra 

2018 prebehli školské 
kolá Ekonomickej 

olympiády. Celkovo vyplnilo test v 
rámci školského kola na Slovensku 
viac ako 5300 študentov (oproti 
minulému roku je to nárast o 1300). 
Do krajského kola sa prebojovalo 
436 najúspešnejších. Test školského 
kola prebiehal online formou, úlohou 
študentov bolo vypracovať odpovede 
na zadané otázky v stanovenom 
časovom limite. Otázky boli z 
nasledovných tematických oblastí: 

•	 metodológia ekonómie, 
základné pojmy a dejiny 

ekonomického myslenia,
• mikroekonómia,
• makroekonómia,
• medzinárodná ekonómia,
• aktuality, hospodárska 

politika, EÚ,
• finančná gramotnosť.
Z každej školy postúpil do

krajského kola Ekonomickej 
olympiády minimálne jeden študent, 
ktorý získal aspoň 60 % v teste 
školského kola. Súťažiaci boli 
následne vyberaní podľa celkovej 
úspešnosti a celkového počtu 
zapojených študentov v kraji. Naši 
študenti boli úspešní, do krajského 
kola sa ich prebojovalo desať.

Finančná olympiáda štartuje
V tomto školskom 

roku spúšťa 
Nadácia PARTNERS 

už siedmy ročník finančno- 
vedomostnej súťaže s názvom 
„FINANČNÁ OLYMPIÁDA“. Študenti 
stredných škôl budú mať aj tento rok 
šancu preveriť si finančné vedomosti, 
porovnať sa s rovesníkmi a získať 
cenné vedomosti využiteľné v 
praktickom živote. Počas doterajších 
šiestich ročníkov sa do súťaže 
zapojilo viac ako 23 600 študentov a 
medzi nimi i študenti našej školy.

Súťaž bude prebiehať i tento rok 

v troch kolách. Prvé dve prebehnú 
formou online testu, tretie bude 
organizované prezenčnou formou. 
Finálové kolo sa bude konať koncom 
apríla 2019 v priestoroch Nadácie 
PARTNERS v Bratislave a sily si 
v ňom zmeria 20 najúspešnejších 
riešiteľov.

Do súťaže sa môže zapojiť každý 
študent strednej školy na Slovensku 
a otestovať si tak úroveň svojich 
finančných vedomostí. „FINANČNÁ 
OLYMPIÁDA“ je jednou z aktivít, 
ktoré Nadácia PARTNERS realizuje 
pod hlavičkou edukatívneho projektu 

Oceňovanie učiteľov
ekonómie a 

ekonomických 
predmetov

Pri príležitosti 65.
výročia založenia 

Národohospodárske j 
fakulty Ekonomickej univerzity 
v Bratislave sa naša kolegyňa 
Ing. Mária Lenčová zúčastnila na 
workshope a jubilejnej konferencii, 
ktoré sa konali v priestoroch fakulty. V 
rámci workshopu boli prezentované 
vybrané nové prístupy v pedagogike, 
odborovej didaktike i predmetových 
didaktikách, zamerané na aplikáciu 
projektového vyučovania v 
ekonomických predmetoch na 
stredných školách. Súčasťou 
workshopu bola aj prednáška z praxe 
orientovaná najmä na inovatívne a 
kreatívne zručnosti učiteľov.

V závere konferencie si z rúk 
dekana NHF prebrala čestné 
uznanie za aktívnu podporu 
moderných metód a foriem 
ekonomického vzdelávania a osobný 
prínos k rozvoju a zvyšovaniu kvality 
výučby ekonomických predmetov 
na stredných školách v Slovenskej 
republike.

Kolegyni gratulujeme a ďakujeme 
za krásnu reprezentáciu našej školy. 

Mgr. Káčerová Jana,
zástupkyňa riaditeľa 

Tradičné podnikanie 
netradične

JA Slovensko, n.
o. v spolupráci s

partnermi pripravila pre 
študentov webinár pod názvom 
„Tradičné podnikanie netradične“. 
Webinár sa realizoval v rámci projektu 
Podpora inovácií v podnikaní. Uvítali 
sme túto formu online interaktívneho 
vzdelávania, študenti sa dozvedeli 
o inšpiratívnych a netradičných
konceptoch, ktoré im priblížili priamo
podnikatelia z praxe.

Speakermi webinára boli: 
BEZOBALiS, Trenčín – 

projekt, za ktorým stojí mladá 
dvojica Martina a Martin. Zatiaľ 
len prostredníctvom kamennej 
predajne sa s víziou „Spotrebuj 
len potrebné“ snažia ľudí krok po 
kroku viesť k udržateľnejšiemu, 
zodpovednejšiemu a šetrnejšiemu 
správaniu voči planéte aj sebe.

Nie je túra bez Štúra – blog Rada 
Hoppeja. Snaží sa ukázať, že aj 
Slovensko má čo ponúknuť a výlet 
či dovolenka nemusia byť vždy len o 
pláži a mori.

Ing. Erika Struhárová,
učiteľka odborných predmetov

Social Innovation Relay
Naša škola sa

zapojila do 
projektu „Social 
Innovation Relay“, 

ktorého cieľom je oboznámiť 
študentov s témou sociálneho 
podnikania a podnietiť ich k tvorbe 
inovatívneho podnikateľského 
nápadu, ktorý rieši sociálne 
potreby. 

Projekt študentom ponúka: 

• webinár na tému „Sociálne
podnikanie – podnikanie budúcnosti“ 
(ktorý sme už úspešne absolvovali),

• súťaž v tvorbe sociálneho
podnikateľského nápadu.

Súťaž je určená študentom 
stredných škôl na Slovensku. 
Študenti si vytvoria tímy (2- až 4- 
členné), zaregistrujú sa a absolvujú 
kvíz o sociálnom podnikaní. Po 

Tým úspešným blahoželáme a 
želáme im veľa úspechov v krajskom 
kole, ktoré sa bude konať v priebehu 
mesiaca február na Univerzite 
Mateja Bela v Banskej Bystrici.

Naša škola v rámci 
Banskobystrického kraja dosiahla 
najlepšie výsledky. Študentov na 
školské kolo pripravovali vyučujúce 
odborných predmetov Ing. Mária 
Lenčová a Ing. Erika Struhárová. 

Výsledkovú listinu si môžete pozrieť 
na www.ekonomickaolympiada.sk.

Ing. Erika Struhárová,
koordinátorka ekonomickej olympiády

„Deň finančnej gramotnosti“, 
jeho cieľom je zvyšovať finančné 
povedomie Slovákov. Je veľmi 
dôležité podchytiť finančné 
vzdelávanie už u mladých ľudí, aby 
sa naučili robiť správne finančné 
rozhodnutia pri riadení vlastných 
financií.

Tak ako minulý školský rok, aj 
teraz sa naši študenti pridajú k tejto 
zaujímavej iniciatíve a overia si svoju 
finančnú gramotnosť.

Ing. Mária Lenčová,
koordinátorka finančnej gramotnosti

úspešnom absolvovaní získavajú 
certifikát. 

K dnešnému dňu získalo certifikát 
20 študentov. 

Ďalej nasleduje tvorba prvotného 
podnikateľského nápadu z oblasti 
sociálneho podnikania, ktorý 
študenti nahrajú na platformu 
SIR v termíne do 4. apríla 2019. 
Desať najlepších tímov postúpi do 
národného finále, ktoré sa bude 
konať 15. mája 2019 v Bratislave. 
Vybraný tím bude reprezentovať 
Slovensko v globálnom online finále, 
ktoré sa uskutoční 27. júna 2019. 
Študentom prajeme veľa dobrých 
podnikateľských nápadov, ktoré 
by mohli riešiť sociálne problémy v 
spoločnosti. 

Ing. Erika Struhárová,
koordinátorka pre podnikateľské 

zručnosti

Ako na marketing
s nízkym budgetom

Junior Achievement
Slovensko, n.

o. v spolupráci so
spoločnosťou Accace pripravili pre 
študentov zaujímavý webinár pod 
názvom „Ako na marketing s nízkym 
budgetom“. Spoločnosť Accace patrí 
medzi popredných poskytovateľov 
služieb v oblasti spracovania 
účtovníctva, miezd, daňového a 
právneho poradenstva v 13 krajinách 
Európy.  Napriek tomu, že Accace 
je pomerne veľká a etablovaná 
spoločnosť, všetok marketing 
si zastrešuje vlastnými zdrojmi.  
Pracovníčka marketingového 
oddelenia nám poskytla veľa 
užitočných informácií z praxe a tipov, 
ako efektívne riadiť marketingové 
kampane aj s malým rozpočtom. 

Ing. Erika Struhárová,
učiteľka odborných predmetov



14     NOVOBANSKÉ NOVINY FEBRUÁR 2019

ymnázium Františka Švantnera informuje...
ZO ŠKOLSKÝCH LAVÍC

Úspechy našich žiakov (keď sa darí, tak sa darí)
Nie pre školu, pre život sa

učíme! A niekedy aj na 
predmetové olympiády. Máme 
za sebou školské a okresné kolá 
olympiády zo slovenského jazyka a 
literatúry, z anglického a nemeckého 
jazyka a olympiádu ľudských práv. 
Poznáme síce olympijské heslo, 
ale chceme aj víťaziť a postupovať. 
A tu sú naši najúspešnejší, ktorí sa 
predstavia v krajskom kole:

OSJ - Diana Valková, Zuzana 
Kasanová (postup tesne ušiel Lucii 
Rybárovej po 2. mieste v okresnom 
kole);

OAJ - Katarína Ivanová, Ramona 
Valková, Eduard Datko, Hana 
Mališová;

ONJ - Hugo Bagala, Jakob Ján 
Juhás, Martin Papánek, Dávid 
Baranec;

OĽP - Vanesa Ondrejková.
V zdravom tele zdravý duch! Aby 

sa nám darilo na poli vedomostnom, 
nezanedbávame ani pohybové 
aktivity - chlapci úspešne kráčajú 
mestskou florbalovou ligou, futsalisti 
sa dokopali k 3. miestu na okrese, 
stolní tenisti (chlapci aj dievčatá) sa 
po víťazstvách v okresnom kole už 
tešia na to krajské. Veľa pohybu tam 
netreba, ale o to bystrejšiu hlavičku 
- v šachu sme mali zastúpenie na
majstrovstvách okresu, 2. miesto
získala Katarína Ivanová medzi
dievčatami, Jakub Ozsvald medzi
chlapcami a zabodovali aj spoločne
v zmiešanej kategórii s postupom do
krajského kola. Všetkým ďakujeme
za úspešnú reprezentáciu školy a
držíme palce v ďalšom zápolení.

V školskom roku 2019/2020 otvárame jednu triedu 
štvorročné štúdium – študijný odbor 7902J gymnázium

Štúdium je určené žiakom, ktorí ukončili 9. ročník ZŠ.
Prijímacie skúšky: slovenský jazyk a literatúra, matematika
- pri prijímaní zohľadňujeme úspešnosť v Testovaní 9, prospech počas
štúdia na ZŠ, úspešnosť v predmetových súťažiach.
Kritériá prijímania zverejníme na stránke školy do 31. 3. 2019.
Ďalšie dôležité termíny:

•	do 10. apríla 2019 – zákonný zástupca žiaka odovzdá riaditeľovi ZŠ
prihlášku na strednú školu;

•	do 20. apríla 2019 – riaditeľ ZŠ odošle prihlášky na stredné školy;
•	pred prijímacími skúškami organizujeme pre uchádzačov o štúdium
prípravné kurzy zo slovenského jazyka a matematiky.

KONTAKTUJTE NÁS: 045 6857092, gfs@gfsnbana.edu.sk
V našej škole:

•	preferujeme rodinný a priateľský prístup
•	učíme v modernej škole, ktorá sa nachádza v peknom prírodnom prostredí
•	budujeme pevné vzťahy medzi žiakmi, učiteľmi a rodičmi
•	podporujeme individuálny rast a plnohodnotné štúdium aj integrovaným
žiakom

•	zatraktívňujeme učebný proces, prepájame učenie s reálnym životom
•	špecializujeme sa už od 1. ročníka na prírodnú alebo jazykovú vetvu
•	zaznamenávame pravidelný progres - sme otvorení novým veciam
•	ponúkame množstvo zaujímavých akcií, besied, exkurzií
•	spolupracujeme s bývalými študentmi a odborníkmi v rôznych oblastiach
•	budujeme partnerstvá s rôznymi inštitúciami a navzájom sa obohacujeme
•	predchádzame problémovým situáciám
•	zabraňujeme anonymite silnými väzbami a súdržnosťou
•	učíme žiakov slušnosti, samostatnosti a tímovosti
•	sme hrdí na svoje korene, ctíme si tradície, zdôrazňujeme patriotizmus
•	komunikujeme v cudzích jazykoch
•	vytvárame podmienky pre jazykové pobyty, cestujeme do zahraničia
•	posilňujeme žarnovický región.

STAŇ SA JEDNÝM Z NÁS!

V sobotu 8. 12. 2018 nastal náš 
dlho očakávaný deň, na ktorý 

sme sa v priebehu desiatich týždňov 
dôkladne pripravovali – venček. 
Každý pondelok sme v tanečných 
topánkach netrpezlivo čakali na 
príchod našej milej pani učiteľky 
– Mgr. Evy Feldsamovej, aby sme
sa naučili niečo nové. Za krátky
čas sme sa pod jej vedením naučili
dvanásť tancov, boli to mazúrka,
wals, valčík, polka, čapolka, rumba,
cha-cha, jive, rock-n-roll, tango, letkis
a, samozrejme, náš obľúbený čardáš.
Okrem tanečných krokov sme sa
naučili napríklad aj viazať kravaty a
základy spoločenskej etikety.

V predvečer nášho veľkého dňa sme 
si spolu s rodičmi, spolužiakmi a pani 
riaditeľkou vyzdobili sálu. Keďže sa 
venček konal v predvianočnom čase, 
nechýbali ani stromček a vianočné 
svetielka. V sobotu sme vstúpili do 
tanečnej sály veľmi nervózni, plní 
očakávania a adrenalínu. Dievčatá 
prišli v nádherných šatách a účesoch 
a chlapci v oblekoch. Po poslednej 
skúške sme usadili rodičov a učiteľov 
a tesne pred začiatkom programu 
sme s úsmevom prijali radu od pani 
Feldsamovej: „Keď nevieš, tak sa 
toč.“ Po úvodnom nástupe nastala 
prehliadka tancov. Každý predvedený 
tanec sa mali možnosť naučiť aj naši 
rodičia. Spestrením venčeka bolo aj 
vystúpenie tanečného páru Izabely 

a Peťa, ktorí nám ukázali, ako sa 
tancujú dané tance na súťaži. 

Ďalej nasledovala súťaž tanečných 
párov, ktoré hodnotili Mgr. Radovan 
Mádel, Mgr. Katarína Sekerková 
a naša spolužiačka Izabela 
Šmondrková. Do finále postúpilo päť 
najlepšie tancujúcich párov, ktoré boli 
verejne hodnotené známkami. Na 
treťom mieste sa umiestnil tanečný 
pár Diana Valková a David Reisel, na 
druhom mieste skončil Gabriel Debnár 
s partnerkou Patríciou Búryovou 
a prvé miesto obsadili Alexandra 
Marková a Samuel Struhár.

Ďalej sme pokračovali venčekovým 
tancom, pri ktorom sme si navzájom 
odovzdali darčeky ako poďakovanie 
za tanečný večer. Netancovali však 
iba žiaci, ale zabávali sa aj rodičia 
a učitelia, a to v priebehu voľných 
tanečných kôl. Do tanca nám hral 
obľúbený DJ Uhrecký. 

Slová vďaky a kytica kvetov boli 
adresované aj pani Feldsamovej, 
kyticu jej za všetkých odovzdal 
Jakob Ján Juhás. Večer sme ukončili 
zábavným tancom letkis, pri ktorom 
sme sa vybláznili a veru aj veľmi 
unavili. 

Bol to nezabudnuteľný zážitok, 
na ktorý budeme dlho spomínať. Už 
teraz sa tešíme na študentský ples, 
na ktorom si zopakujeme tanečné 
kroky. Ďakujeme!

Žiaci kvarty GFŠ

Venček gymnazistov

Gymnázium Františka Švantnera v Novej Bani organizuje koncom júna zájazd 
do Monaka a južného Francúzska (Lurdy, St. Tropez, St. Raphael, Cannes, 
Nice). Ponúkame posledné voľné miesta, preto neváhajte a pridajte sa k nám! 

V prípade záujmu nás kontaktujte: 0905/ 942 616 alebo 045/68 57 092. 
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Memoriál PhDr. Pavla Hrčku – VII. ročník šachového turnaja
Ako sa už na prelome rokov

stalo príjemnou tradíciou, 
aj tento rok, 3. 1. 2019, sa šachisti 
stretli na VII. ročníku šachového 
turnaja Memoriál PhDr. Pavla 
Hrčku. Turnaj sa po druhýkrát 
konal v priestoroch Centra voľného 
času Nová Baňa. Turnaj tradične 
organizuje šachový oddiel TJ Slovan 
Nová Baňa v spolupráci s mestom 
Nová Baňa. 

Šachisti si takto pripomenuli 
život a prácu nezabudnuteľného 
slovenčinára, ktorý sa popri práci 
venoval šachu celý svoj život. Viacerí 
súčasní hráči boli jeho študentmi 
a zároveň členmi šachového 
krúžku na gymnáziu v Novej Bani, 
ktorý vytvoril základ súčasného 
šachového klubu. V tomto roku si 
pripomíname nedožitých 84 rokov 
PhDr. Hrčku. 

Turnaja sa zúčastnilo spolu 16 
hráčov vo veku od 11 do 62 rokov, 
čím sa znova potvrdilo, že v tomto 
športe nie sú nijaké vekové hranice. 

Hralo sa už osvedčeným 
švajčiarskym systémom na 9 kôl s 
priraďovaním dvojíc počítačovým 
programom podľa získaných bodov. 

Ukázalo sa, že táto forma je veľmi 
vhodná pre daný počet účastníkov. 
Hracie tempo bolo 2x10 min. na 
1 partiu, čo umožnilo odohrať a 
vyhodnotiť turnaj v predpokladanom 
čase približne 3,5 hodiny. Za plynulý 
priebeh patrí poďakovanie Martinovi 
Budinskému, ktorý popri hraní 
zabezpečil počítačové zapisovanie 
výsledkov a následné žrebovanie 
ďalších kôl.

 V tomto ročníku turnaja 
organizátorov opäť potešila účasť 4 
hráčov do 16 rokov, čo potvrdzuje 
postupné omladzovanie šachového 
oddielu. Príjemným spestrením 
aj prekvapením bola prítomnosť 
redaktora Mária Špilbergera z 
Rádia Regina Stred, ktorý pred 
turnajom vyspovedal organizátorov 
aj vybraných hráčov, relácia o turnaji 
a šachovom živote v Novej Bani 
bola odvysielaná v uvedenom rádiu 
dňa 8. 1. 2019. Potešila aj účasť 
primátora Novej Bane Mgr. MVDr. 
Branislava Jaďuďa, MBA, ktorý 
privítal účastníkov a otvoril turnaj. 

Najúspešnejší si prevzali vecné 
ceny a diplomy z rúk predsedu 
šachového oddielu Jaroslava 

Hellebrandta. 
Celkovým víťazom turnaja sa po 

výbornom výkone so ziskom 8,5 
bodu zaslúžene stal Martin Budinský, 
druhé miesto obsadil vlaňajší víťaz 
Roman Jareš so 7,5 bodmi, tretie 
Jozef Budinský so 7 bodmi.

Samostatne boli vyhodnotené 
kategórie mládeže do 16 rokov 
a seniorov nad 60 rokov. U 
mládežníkov bol najúspešnejší 
Sebastián Vozár, ďalšie ocenené 
miesta obsadili Tadeáš Pánik a 
Samuel Pauček. V kategórii seniorov 
obsadili medailové priečky Jozef 
Budinský, Emil Budinský a Milan 
Matejov.

Poďakovanie za dlhoročnú 
podporu šachistov patrí mestu 
Nová Baňa, ktoré pre turnaj 
zabezpečilo diplomy a vecné ceny 
pre najúspešnejších, ako i centru 
voľného času, ktoré aj v tomto 
školskom roku poskytuje priestory 
pre šachový krúžok, súťažné zápasy 
aj turnaje, zároveň všetkým hráčom, 
ktorí sa turnaja zúčastnili a prispeli 
k jeho hladkému priebehu a dobrej 
úrovni. Všetci ďalší záujemcovia, 
ktorí sa chcú aktívne venovať šachu, 
sú v šachovom klube i v ďalšom 
ročníku memoriálu vítaní.

Jaroslav Hellebrandt 

Lyžiarska sezóna odštartovaná

Lyžiarska sezóna v lyžiarskom klube SKI
TEAM Nová Baňa – Drozdovo je už v plnom 

prúde. Po fyzickej príprave v telocvični sme sa už 
nevedeli dočkať prvého tréningu na snehu. Dočkali 
sme sa 15. decembra, keď nám bol zasnežený 
kopec v stredisku Ski centrum Drozdovo plne k 
dispozícii. Počas prázdnin sme absolvovali deväť 
tréningových jednotiek. Tréningov sa pravidelne 
zúčastňuje 55 detí, ktoré sú rozdelené do 
jednotlivých vekových a výkonnostných kategórií. 
Po prázdninách sa tréningy zredukovali na utorok, 
resp. stredu popoludní, a sobotu ráno.

Blížil sa termín prvých pretekov a naši pretekári 
sa veľmi tešili. Po tréningoch na Drozdove sme 

sa chceli porovnať s 
ostatnými lyžiarmi, 
ako sme na tom. Naše 
prvé lyžiarske preteky 
sa konali v stredisku 
Čertovica 19. 1. 2019, v 
sobotu, snežilo a teplota 
klesla nízko pod nulu. 
Na štart sa ako prvá 
postavila najmladšia 
lyžiarka Simonka 
Kamenská v kategórii 
mladšie predžiačky, 
kde štartovalo až 
45 pretekárok. 
Odštartovala rýchlo, 
bránky míňala 
obrovskou rýchlosťou, 
vyzeralo to sľubne a 
naozaj aj bolo. Simonka 
si s časom 32,12 

vybojovala krásne 2. miesto. 
Ďalej sa na trať pustili chlapci v kategórii mladší 

predžiaci. Náš klub reprezentovali Filip Jezbera a 
Adam Prachár. Bojovali odvážne a skončili na 24. 
a 25. mieste. 

Nasledovala kategória starších predžiačok. 
Na štarte za nás bojovali dve dievčatá, a to Nina 
Orságová a Alexandra Pauerová. Skončili na 
peknom 23. a 25. mieste. 

Ako ďalší pretekali chlapci v kategórii starší 
predžiaci. Náš klub reprezentoval iba jeden, 
Richard Mikuška. S traťou sa aj on popasoval 
statočne, no tretia bránka od cieľa ho odsunula na 
16. miesto, pričom to mohlo byť možno aj pódium.

Ďalej pokračovala kategória mladšie žiačky. 
Na štart sa postavili Anežka Raffajová a Viktória 
Pauerová. Dievčatá skončili na 7. a 8. mieste, 
no pretekári boli oceňovaní do 6. miesta. Veľká 
škoda, že to 6. miesto našej Anežke ušlo len o 
vlások, ale možno nabudúce... 

V kategórii mladší žiaci pretekali dvaja chlapci, 
a to Timotej Garaj a Martin Kamenský. Chalani to 
zobrali poriadne zhurta, jedna bránka bola trochu 
zle nasadená a obaja skončili na povrchu tvrdého 
snehu. Nevadí, išli na hrane svojich možností 
a nabudúce, keď to bude do cieľa, tak to bude 
výborný výsledok. 

Nakoniec sa na štart postavili naši najstarší 
pretekári a  tzv. vzory našich mladších pretekárov. 
Všetci sme čakali, ako to dopadne, a oni potvrdili 
svoje kvality. V juniorskej kategórii skončila Timea 
Plachyová na 2. mieste s časom 29,27 a jej sestra 
Zuzana Plachyová s časom 29,55 na 3. mieste. 
V kategórii juniorov bojoval Samuel Pintér, ale 
keďže trať bola už dosť vyjazdená a štartoval ako 
predposledný, vybojoval až 12. miesto. 

Preteky ukončené, vybojované tri pódiové 
umiestnenia v silnej konkurencii zo stredného 
Slovenska (Horehronská liga). Na naše prvé to 
bolo celkom pekné, no po ďalších tréningoch 
môžu byť výsledky ešte lepšie. Už sa tešíme na 
ďalšie preteky, ktoré sa uskutočnia 1. 2. 2019 na 
Cígli v rámci oblastnej lyžiarskej ligy.

Za vytváranie priaznivých podmienok musíme 
poďakovať mestu Nová Baňa, lyžiarskemu 
stredisku Ski centrum Drozdovo, trénerom, 
rodičom a všetkým, ktorí sa podieľajú na tom, 
aby sa tradícia lyžovania v Novej Bani aj naďalej 
rozvíjala.

-ST-
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Ďalšie narodeniny TŠK TIFFANY
12. decembra 2018 sme oslávili

16. narodeniny TŠK TIFFANY 
Nová Baňa. Za tieto roky sa náš 
klub vyprofiloval na výlučne športový 
klub a všetci členovia sa aktívne 
zúčastňujú súťaží na Slovensku 
aj v zahraničí. Výnimku tvorí iba 
jedna skupina párov tanečnej 
prípravky, ktorá by ale mala začať 
svoju súťažnú kariéru už vo februári, 
na najväčšej detskej súťaži na 
Slovensku s názvom Grand Gala v 
Bratislave. 

Vráťme sa ale ešte k uplynulému 
roku 2018, v ktorom sa môžeme 
pochváliť mnohými úspechmi na 
domácej aj medzinárodnej pôde.

Koniec zimy a začiatok jari 
je sezóna majstrovstiev SR. 
Nakoľko súťažný poriadok svetovej 
federácie WDSF, ktorým sa riadi aj 
Slovenský zväz tanečného športu 
(SZTŠ), dovoľuje zúčastniť sa 
majstrovských súťaží iba párom s 
vytancovanou výkonnostnou triedou 
„B“ a vyššou (pár túto triedu získava 
na celoslovenských bodovacích 
súťažiach rozdelených podľa veku a 
postupuje od kategórie „E“ cez „D“, 
„C“, „B“ až po „A“), z nášho klubu 
sa ich môžu zúčastniť iba manželia 
Pšenákovci. Na Majstrovstvách 
Slovenska v 10 tancoch v kategórii 
nad 30 rokov získali titul majstrov 
SR, ktorý obhájili už po piatykrát. V 
latinskoamerických tancoch si titul 
majstrov SR vytancovali po prvýkrát 
a v tancoch štandardných skončili 
na štvrtom mieste. Zaradili sa tak 
opäť do slovenskej reprezentácie. 
Tieto súťaže ste mohli opakovane 
sledovať v záznamoch na TV Digi 
Sport. 

Na jar sa finálové umiestnenia 
začali sypať aj našim mladším 
párom. Michal Obrcian a Nia 
Pšenáková si skvelými výsledkami 
v kategórii „E“ vytancovali vyššiu 

výkonnostnú triedu „D“, v ktorej sa 
pravidelne umiestňujú v semifinále, 
dokonca raz sa prebojovali až do 
finále. O pár mesiacov neskôr sa 
po piatich finálových umiestneniach 
– z toho štyroch pódiových, do
kategórie „D“ prebojoval aj pár
Adam Suchý a Simona Kamenská.
V najmladšej kategórii „deti 1“ nás
ešte reprezentovali Kristián Horbov
a Ivana Obrcianová – je to náš
najmladší súťažný pár, a Adam
Čunderlík a Natália Debnárová,
ktorí majú na konte dve finálové
umiestnenia. V kategórii „deti 2E“
súťažia Martin Seget s Klaudiou
Tužinskou – je to novozložený pár,
ktorý má na konte už dve finálové
umiestnenia, Martin Beluský s
Nikolou Búryovou a Patrik Ziman
s Denisou Blattnerovou. V staršej
kategórii „junior 1E“ máme opäť
novozložený pár Michal Švaral a
Ema Medovičová, ktorí si v decembri
na poslednej súťaži v Trnave
vytancovali skvelé druhé miesto. V
tejto kategórii nás ešte reprezentovali
aj Filip a Veronika Kocianovci. V
kategórii „junior 2D“ za nás súťaží
jeden pár, Samuel a Lýdia Bratkovci,
ktorí v tejto vyššej kategórii začali
zbierať svoje prvé body. V kategórii
„mládež D“ súťažili Jozef Zobek a
Samanta Prochyrová, ktorí sa po
sérii finálových umiestnení v lete
ako pár, žiaľ, rozpadli a Samanta
momentálne hosťuje v Leviciach.
Zatiaľ najvyššiu výkonnostnú triedu,
a to až „B“, v štandardných tancoch
majú vytancovanú Samuel Kuruc a
Sheila Pšenáková – „mládež“, ktorí
si ju „darovali“ tesne pred Vianocami
na súťaži v Prahe, kde získali
potrebné body a dvanáste miesto vo
finálovom umiestnení.

Peter a Drahoslava absolvovali 
okrem troch majstrovských súťaží aj 
23 medzinárodných súťaží svetovej 

série. Z toho 3-krát získali striebro 
a 3-krát bronz. Zo štatutárnych 
– majstrovských, súťaží boli
nominovaní na Majstrovstvá sveta v
latinskoamerických tancoch v Miami,
kde sa umiestnili na 21. mieste, a
na Majstrovstvá sveta v 10 tancoch
v Sibiu, kde obsadili 14. miesto.
Aktuálne sú vo svetovom rebríčku
na 47. mieste v štandardných
tancoch a na 18. mieste v tancoch
latinskoamerických.

Okrem toho sme ešte počas 
roka stihli mnoho vystúpení na 
plesoch a iných spoločenských a 
športových akciách, zorganizovali 
sme galaprogram Defilé a rok sme 
ukončili vianočnou besiedkou, ktorá 
sa konala v Pizzerii Riallto.

A aké máme plány v novom 
roku? Po troch rokoch trénovania by 
mali v januári vyštartovať na súťaž 
naše nové súťažné páry, ktorým 
prajeme veľa bojovnosti, šťastia 
a, samozrejme, úspechov. Tým 
by sa mal počet súťažných párov 
potešujúco rozrásť na 13, čo je 
zatiaľ najviac počas našej 16-ročnej 
existencie. A čo povedať na záver? 
Snáď len jedno veľké ĎAKUJEME 
všetkým našim členom a ich 
rodičom, ako aj našim partnerom – 
mestu Nová Baňa, Knauf Insulation, 
ZŠ J. Zemana, ZŠ Žarnovica, a 
všetkým, ktorí na našu činnosť 
prispeli 2 percentami z dane. Vy 
všetci nám pomáhate na našej ceste 
k víťazstvám.

TŚK TIFFANY 

Stolný tenis – výsledky
3. liga muži
Nová Baňa A – Levice - 13:5, body: Papánek 4,5; Budinský 3,5; Zigo 3, Kršiak 2
Nová Baňa A – Žirany - 13:5, body: Papánek 4,5; Kršiak 4, Müllerová 2, Budinský
1,5; Repiský 1
Nová Baňa A – ŠOG Nitra - 10:8, body: Papánek, Mišík 3,5; Harmady, Kršiak 1,5
Nová Baňa A – Bánov - 8:10, body: Mišík 3, Budinský, Papánek 2, Kršiak 1
Nová Baňa A – Trnovec - 14:4, body: Zigo 4,5; Harmady, Mišík 3,5; Papánek 2,5
Nová Baňa A – Topoľčany - 8:10, body: Budinský 3, Zigo, Mišík 2, Kršiak 1
4. liga muži
Nová Baňa B – Bánov B - 9:9, body: Harmady 3, Kršiak, Repiský 2,5; Belan 1
Nová Baňa B – Levice B - 11:7, body: Kršiak 4, Budinský 3,5; Hlaváč 2, Müllerová
1,5
Nová Baňa B – Štúrovo - 12:6, body: Kršiak, Repiský 4,5; Harmady 2, Belan 1
Nová Baňa B – Komárno - 6:12, body: Harmady 4, Repiský 1,5; Kršiak 0,5
Nová Baňa B – Močenok - 6:12, body: Budinský 2, Repiský, Kršiak 1,5; Müllerová 1
Nová Baňa B – Rybník C - 11:7, body: Budinský, Harmady 3,5; Repiský 2,5; Kršiak
1,5

6. liga muži
Nová Baňa C – Čajkov - 9:9, body: Mališová 3,5; Papánek P. 2,5; Hajdoni 2, Kováč 1
Nová Baňa C – Hronovce - 8:10, body: Mališová, Müllerová 3,5; Papánek P. 1,5
Nová Baňa C – Ipeľský Sokolec - 7:11, body: Mališová, Müllerová 3,5
Nová Baňa C – Kalná - 13:5, body: Mališová, Müllerová 4,5; Papánek P., Hajdoni 2
Nová Baňa C – Rybník D - 11:7, body: Mališová 3,5; Papánek P., Holub 3, Kováč 1,5
Extraliga dorastenci
Nová Baňa – Turčianske Teplice - 4:6, body: Budinský 2,5; Papánek 1,5
Nová Baňa – Tvrdošín - 1:6, body: Papánek 1
Nová Baňa – Čadca - 1:6, body: Papánek 1
Slovenský pohár staršieho žiactva

Turnaj sa konal vo Valalikoch. Z nášho klubu sa ho zúčastnila Ema Müllerová, 
ktorá obsadila 13. – 14. miesto. Zvíťazila Adriana Illášová z Prievidze.

Jozef Antal



NOVOBANSKÉ NOVINY     17FEBRUÁR 2019

ŠPORT

POHOTOVOSTNÉ 
LEKÁRENSKÉ SLUŽBY

v okrese Žarnovica 
v mesiaci február a marec

Zubná pohotovosť
MUDr. Králik Ján, Lieskovská cesta 2298/4, ZVOLEN, tel.:045/5321288

Ordinačné hodiny 
 pondelok - piatok         15:30 – 18:00 
sobota 8:00 – 13:00 
nedeľa 8:00 – 13:00 
Sviatky: 8:00 – 13:00 

Obyvatelia mesta Nová Baňa a okolia spádovo pripadajú v rámci
pohotovostných služieb u stomatológov MUDr. Králikovi zo Zvolena.

16. 2. 2019
23. 2. 2019
2. 3. 2019
9. 3. 2019

Lekáreň VITAE, Nová Baňa (045/6856 281) 7:30 - 11:00

Lekáreň ALTHEA, Žarnovica (045/6813 820) 7:45 - 11:15
Lekáreň AQUA, Žarnovica (0948/130 120) 8:00 - 12:00
Lekáreň VALERIANA, Žarnovica (045/6812 120) 7:30 - 10:30
Lekáreň BREZNICA, T. Breznica (045/ 6731 972) 8:00 - 17:00

17. 2. 2019 Lekáreň Dr. Max, Nová Baňa (0901 961 096) 9:00 - 12:00
24. 2. 2019 Lekáreň Horná, Nová Baňa (045/6856 281) 9:00 - 12:00
3. 3. 2019 Lekáreň Horná, Nová Baňa (045/6856 281) 9:00 - 12:00

10. 3. 2019 Lekáreň VALERIANA, Žarnovica (045/6812 120) 9:00 - 12:00

Memoriál Igora Nemca a Františka Tužinského

Členovia Klubu športovej kynológie Nová
Baňa si dňa 15. 12. 2018 pripomenuli 

druhé výročie tragického odchodu svojich dvoch 
dlhoročných členov Igora Nemca /29. 11. 2016/ 
a Františka Tužinského /24. 12. 2016/. Obaja 
boli pre klub veľkým prínosom a vždy doň vnášali 
radosť, smiech aj cenné rady. 

Na ich počesť a pamiatku sme v tento deň 
zorganizovali druhý ročník Memoriálu Igora Nemca 
a Františka Tužinského, ktorý sa opäť konal v areáli 
KŠK Nová Baňa a, na našu radosť, opäť s hojnou 
účasťou pretekárov z celého Slovenska. Preteky 
boli rozdelené do dvoch kategórií – kategória 
BH-SK a SVV1. Laikom určite tieto skratky nič 
nehovoria, takže na vysvetlenie – kategória BH-
SK zahŕňala pokoj psa pri streľbe, privolanie 
psa, jeho ovládateľnosť, odloženie psa v ľahu 
za pochodu, dlhodobé odloženie psa a prechod 
psovoda so psom pomedzi skupinku neznámych 
osôb. Preteky SVV1 zahŕňali privolanie psa za 
pochodu, odloženie psa, aport voľný, skok vysoký, 

ovládateľnosť na vodidle, kladinu nízku, štekanie 
psa, pokoj pri streľbe aj odhalenie páchateľa a jeho 
zaistenie, ochranu psovoda, hladké zadržanie či 
útok páchateľa na psa.

Memoriál Igora Nemca a Františka Tužinského 
sme začali krátkou spomienkou na týchto našich 
zosnulých členov a ich pamiatku sme si uctili 
minútou ticha. Potom už preteky prebiehali 
podľa plánu. Počasie nám Perinbaba vybavila 
priam ukážkové, rozprávkové. Krásne nám celý 
deň snežilo, čo však pri niektorých disciplínach 
sťažovalo vykonanie cviku, pretože psíkom aj 
psovodom sa poriadne šmýkalo. Ale, našťastie, 
nikto sa nezranil a po absolvovaní všetkých 
disciplín sme mohli prejsť k vyhodnoteniu. V 
kategórii BH-SK boli výsledky nasledovné – 1. 
miesto Medhat El Nahnam, KŠK Nová Baňa, 
2. miesto Marek Lipták, KK Horša, a 3. miesto
Jozef Grnáč, KK Horša. V kategórii SVV1 získala
1. miesto Tatiana Sabová, KK Anubisfarm Veľká
Dolina, 2. miesto Jozef Lorinc, KK Úľany nad 

Žitavou, a 3. miesto Janka Tišťanová, KK Banská 
Belá. 

Pri vyhodnocovaní pretekov boli rozdané aj 
vedľajšie ocenenia. Ocenili sme najstaršieho psíka 
memoriálu, stala sa ňou fenka Broňa majiteľa 
Jozefa Mlynku, KK Žitavany, najmladšieho psíka – 
pes Goran majiteľa Miloša Mišuru, KŠK Tekovská 
Breznica, a udelili sme aj cenu nádeje, ktorú 
získala fenka Layla majiteľa Jána Oslanca, KŠK 
Nová Baňa. Po ukončení memoriálu sa pretekári 
stretli v družnej debate a vymieňali si cenné 
skúsenosti. 

Memoriál by sa nemohol uskutočniť bez 
výraznej podpory sponzorov. Naša obrovská 
vďaka patrí Z polytanu SK Malý Lapáš, Šport 
Bar Brehy, Knauf Insulation, s. r. o. Nová Baňa, 
chovateľské potreby a salón pre psov N&B 
Mária Seková, Pekáreň Tekovská Kúria, Lekáreň 
Medea, Silvia Ďatková – foto – grafika, Dominika 
Domi, Tofeko, s. r. o., Pizzeria Della Piazza, 
Kvety Erika, Záhradné centrum Kasan, Zlatníctvo 
a šport Marián Košút Zlaté Moravce, Bardot 
Institute Beauty, Poľovnícka spoločnosť mesta 
Nová Baňa, Kvety Lucka, Doven Nová Baňa, 
CRO-MAGS Peter Beťko, Reštaurácia u Návarku, 
Optima – KDK, s. r. o. čerpacia stanica, Karolovi 
Tužinskému, Lenke Kováčovej, Tonymu Šabíkovi, 
Zlatici Lorinczovej a ďalším priateľom, ktorí prispeli 
finančne. Zároveň chcem veľmi pekne poďakovať 
Jozefovi Juhásovi a KŠK Tekovská Breznica za 
pomoc pri organizovaní memoriálu a členom 
KŠK Nová Baňa ako realizačnému tímu. Takisto 
ďakujem Vladkovi Tužinskému za výborný guláš.

Ďakujem za účasť všetkým pretekárom aj 
divákom a verím, že sa v takomto hojnom počte 
uvidíme aj na treťom ročníku memoriálu. Je to to 
jediné, čo môžeme pre našich zosnulých priateľov 
urobiť. Igor a Feri, nikdy na vás nezabudneme. 
Česť vašej pamiatke.

Martina Jánošíková,
tajomníčka KŠK Nová Baňa
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KULTÚRA
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Poďme však pekne po
poriadku. Divákov pri 

vchode vítala aj vyprevádzala 
HS Reax. Podujatie otvoril súbor 
Heligónček pri ZUŠ v Novej Bani 
pod vedením Adriany Kráľovej. Aj 
tento ročník mal nápaditý scenár 
vďaka Cecílii Tencerovej. Už dobre 
známi herci Cecília Tencerová, 
Peter Štrba a Filoména Noveková 
tentokrát „moržuvali kukuricu u 
Osúchov“. Aj keď tunajší gazdovia 
pestovali kukuricu veľmi málo, 
získavali ju výmenou za jablká 
z dolniakov v „pôdolí“. Väčšinou 
ju nosievali v šúľkoch a potom v 
zime ju „moržuvali“ buď ručne, 
alebo na tzv. „moržuváku“. 
Pomedzi jednotlivé scénky sa na 
pódiu predstavovali už samotní 
heligonkári. Z Novej Bane to boli 
mládenci zo Štálov Daniel Štrba, 
Martin Holý, Samo Tužinský, ďalej 
Novobančania Tibor a Sebastián 
Číkovci, Jožko Suchý, Vladimír 
Víglaský a Vladimír Adamec si 
zahral na pódiu s kamarátom zo 
Žarnovice Adriánom Tisovským. Z 
Bukoviny nám prišli zahrať Jozef 
a Jaroslav Škvarkovci, z blízkeho 
okolia svoj talent ukázali Miroslav 
Gužík z Tekovskej Breznice a Pavol 
Rajnoha z Malej Lehoty. Program 
obohatili aj Štefan Bašovský 
z Trnavy, Ladislav Skubeň zo 
Serede, Miloš Dubovský z Beluje, 
Ján Žabčík z Novej Bošáce, 
Adrian Šuška z Lovčice-Trubína 
a Pavel Liska z Dolnej Strehovej. 
Celým programom nás už tradične 
sprevádzala Jana Polcová v 
nádhernom kroji. Na záver sa 
divákom prihovoril primátor mesta 
Branislav Jaďuď, ktorý mal na 
srdci 4-krát ďakujem. Ďakoval 
zakladateľom tohto podujatia, 
pracovníčkam oddelenia kultúry, 
informácií, mládeže, športu a 
vzdelávania za organizáciu, 
poďakoval účinkujúcim a v 
neposlednom rade vám, divákom, 
z ktorých priazne sa všetci veľmi 
tešíme. 

Mgr. Andrea Šipikalová

„Moržuvanie kukurice“ v Kine Vatra

Mgr. Jana Polcová

Štefan Bašovský, Trnava

Miroslav Gužík, 
Tekovská Breznica

Ladislav Skubeň, Sereď Miloš Dubovský, Beluj 

Vladimír Adamec, Nová Baňa 
Adrián Tisovský, Žarnovica

Ján Žabčík,
Nová Bošáca

Sebastián Čík, Nová Baňa

Jozef Škvarka, Nová Baňa, 
Bukovina

Jaroslav Škvarka,  
Nová Baňa, Bukovina

Pavol Rajnoha, Malá Lehota

Tibor Čík, Nová Baňa
Vladimír Víglaský, 

Nová Baňa
Adrian Šuška, 
Lovčica-Trubín

Pavel Liska, 
Dolná Strehová

Jozef Suchý, Nová Baňa „moržuvák“

pokračovanie zo str. 1

Daniel Štrba, Samuel Tužinský, Martin Holý, 
Nová Baňa, Štále
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Oblastná organizácia cestovného ruchu Región GRON

Stredné Pohronie na výstavách 
turizmu v Brne a v Bratislave

  ZO ŽIVOTA ORGANIZÁCIÍ

Druhá polovica januára pre
nás každoročne znamená 

intenzívnu prípravu a následne 
účasť na veľtrhoch turizmu, kde 
prezentujeme náš región stredného 
Pohronia pred publicistami aj 
návštevníkmi. V roku 2019 sme 
absolvovali opäť dva štvordňové 
veľtrhy GO Regiontour v Brne (17. – 
20. 1.) a ITF Slovakiatour v Bratislave
(24. – 27. 1.).

Brniansky veľtrh je komornejší, 
čo znamená, že ho navštívi približne 
30-tisíc záujemcov o turistické
tipy. Bratislavský veľtrh dosahuje
návštevnosť viac ako 70-tisíc
osôb (v roku 2019 to bolo presne
72 388), snáď z toho dôvodu, že
je spojený s veľtrhmi Danubius
Gastro, Poľovníctvo a oddych či
v tomto roku s novinkou medzi
výstavami Rybárstvo a voľný čas.
Veľtrhy sú platformy na oficiálne
stretnutia s hlavnými predstaviteľmi
miest a obcí, so zástupcami krajov
či ministerstiev, na predstavenia
noviniek médiám, získanie ponúk
na rôzne služby, ale aj miesta, kde
sa regióny približujú svojim budúcim
návštevníkom osobne. Počas oboch
veľtrhov sme oživili staré kontakty,
ale aj nadviazali nové s regiónmi či
publicistami (novinármi aj blogermi).

ITF Slovakiatour 2019 v Bratislave 
bol v roku 2019 pre všetky regióny v 
Banskobystrickom kraji takpovediac 

prelomový. Prvýkrát sme sa všetci 
spoločne mohli prezentovať v 
strešnom stánku novovzniknutej 
Krajskej organizácie cestovného 
ruchu Banskobystrický kraj. 
Náš región stredného Pohronia 
prezentovaný pod značkou Región 
GRON nám pomohli predstaviť 
aj ambasádori regiónu, pán Ján 
Fiala, hrnčiar z Brehov, a pán 
Dominik Garaj, gajdoš z Veľkej 
Lehoty. Počas prvého, štvrtkového 
dňa výstavy nám dobrú náladu 
navodzovali páni z Gajdošskej 
speváckej skupiny z Veľkej Lehoty, 
za čo im ďakujeme. Žiadaní boli aj 
pred kamerami či pred mikrofónmi 
médií. Program stánku dopĺňali 
ochutnávky najrôznejších produktov 
z kraja, umelecké vystúpenia, či už 
folklórne, alebo moderné, prehliadka 
šperkov, prezentácia Krajskej 

hvezdárne a planetária Maximiliána 
Hella v Žiari nad Hronom či čítanie 
rozprávok s Pavlom Dobšinským (v 
prevedení Michala Ďuriša, skvelého 
herca z Divadla J. G. Tajovského vo 
Zvolene).

Ambasádori zo všetkých 
regiónov spolu s výkonnými 
riaditeľmi oblastných organizácií, 
s vedením župy a so zástupcami 
Rozvojovej agentúry BBSK na 
tlačovej konferencii predstavili a 
slávnostne pokrstili novú identitu 
Banskobystrického kraja Za 
horami, za dolami. Viac informácií 
a fotopríloh z tejto významnej 
udalosti si môžete prezrieť na našom 
webe www.regiongron.sk v časti 
Novinky. Zaujímavosti z celého 
kraja nájdete na novom webe www.
zahoramizadolami.sk.

Našu účasť na veľtrhu GO 

Regiontour 2019 v Brne finančne 
podporilo Ministerstvo dopravy a 
výstavby Slovenskej republiky a 
účasť na výstave ITF Slovakiatour 
2019 v Bratislave organizačne aj 
finančne v spolupráci zabezpečili 
Rozvojová agentúra BBSK, KOCR 
Banskobystrický kraj a OOCR 
Stredné Slovensko, za čo im 
ďakujeme. Naše poďakovanie patrí 
aj účinkujúcim a ambasádorom 
za to, že nám venovali svoj čas 
a zanietenie; a partnerom, ktorí 
poskytli ceny do kolesa šťastia 
organizovaného v našej bratislavskej 
expozícii Ekonomickou fakultou 
UMB. Ceny pre Región GRON 
poskytli naštartovaný Speedway 
Club Žarnovica, útulný Penzión 
Tajch v Novej Bani a Zveropark, 
jedinečné miesto ukryté v lesoch 
Revištského Podzámčia. 

Mgr. Žofia Hanusová, Región GRON


